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PRESIDENTI I VENDIT, HASHIM THACI, PAS KTHIMIT NGA VIZITA NE SHTETET E
BASHKUARA TE AMERIKES (SHBA), KA MBAJTUR KONFERENCE PER MEDIA 1«5

THACI: NJOHJA RECIPROKE
TE JETE PIKA E PARE E
MARREVESHJES KOSOVE-SERB] SSESSSRIIT
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Presidenti i Kosovés, Hashim Thagi, ka se tani ka ardhur koha gé kjo céshtje té kéte proces. Ai ka vlerésuar se ky

kérkuar gé njohja reciproke té jeté pika e

paré e marréveshjes finale Kosové - Serbi.

Neé njé konferencé pér media, ai ka théné

ngrehet né tavolinén e bisedimeve né
Bruksel. Shefi i shtetit ka vlerésuar se
ShBA-ja dhe BE-ja kané koordinim pér

koordinim duhet té reflektojé edhe
brenda né Kosové gé té keté njé unitet
pérballé dialogut me Serbiné

SITUATAT EMERGJENTE - 5

QEVERIA PREMTON MBESHTETJE
TE PLOTE NE AGJENDEN PER
BARAZI GJINORE  :

RRITET NUMRI 1 RASTEVE ME
COVID-19, HOTI PARALAJMERON
MASA EKSTREME

Gjaté 24 oréve té fundit né Kosové ka
vdekur njé person nga Covid-19 si dhe
jané paraqitur 80 raste té reja, duke
shénuar njé rritje té lehté té infektimeve
me kété virus. Instituti Kombétar i
Shéndetésisé Publike i Kosovés (IKShPK)
ka njoftuar se gjaté késaj periudhe kohore
jané shéruar edhe 55 persona, duke e
cuar né 14 460 numrin e pérgjithshém té
té shéruarave nga Covidi. Ky institut ka
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Turgia e gatshme ta pérkrahé Kosovén pér
anétarésim né institucionet dhe mekanizmat e sigurisé

PrisHTINE, 14 TETOR (ER) -
Ministri i Ministrisé sé¢ Punéve
té Brendshme, Agim Veliu, ka
zhvilluar sot njé bisedé
telefonike me ministrin e
Punéve té Brendshme té
Republikés sé Turqisé,
Suleyman Soylu. Ministri Veliu
falénderoi homologun e vet
turk pér pérkrahjen qé
Republika e Turqisé i ka ofruar
Republikés sé Kosovés, né
vecanti Ministrisé sé Punéve té
Brendshme dhe Policisé sé

Kosovés pér ngritjen e
kapaciteteve té tyre.

Me theks té vecanté u diskutua
pér menaxhimin e situatés me
pandeminé Covid-19 pér té dyja
vendet dhe masat e ndérmarra
pér parandalimin dhe luftimin e
saj.

Gjaté bisedés, ministrat
diskutuan edhe pér
bashképunimin ndérshtetéror
mes dy vendeve sa i pérket
fushés sé sigurisé dhe sigurimit
té mbeéshtetjes sé Turqisé pér

avancimin e mekanizmave té
sigurisé. Po ashtu, u diskutua
edhe pér lévizjet migratore gé po
pérdorin territorin e Republikés
sé¢ Turqiseé dhe pérmes
korridoreve té tjera po arrijné né
Kosové.

Ministri i Punéve té Brendshme i
Republikés sé Turqisé, Suleyman
Soylu, theksoi kontributin dhe
punén e ministrit Veliu dhe té
Qeverisé sé Kosovés  si
kontribuues i stabilitetit té
géndrueshém né rajon.

Vuciqi: Presim qgé Prishtina t'i pérmbushé detyrimet

PRISHTINE, 14 TETOR - Presidenti i
Serbisé, Aleksandér Vugiq, ka
théné se Beogradi dhe Prishtina
do té diskutojné pér njé zgjidhje
kompromisi pér Kosovén, por
ka shtuar se pala e Kosovés
“duhet té zbatojé até qé ka
nénshkruar né Bruksel”. “Do té
presim, do té tregojmé durim,
pér té paré se kur do t’i
pérmbushé detyrimet e saj me
marréveshjen e vitit 2013”, ka
théné Vuciqi pér Radio
Televizionin e Serbisé.

I pyetur nése formimi i
asociacionit t€ komunave me
shumicé serbe éshté njé vijé e
kuge pér Beogradin, Vugiqi tha
se ‘nuk reagon mé ndaj
tregimeve nga Prishtina pér
njohjen reciproke’.

Me marréveshjen e vitit 2013, té
nénshkruar midis Kosovés dhe
Serbisé né Bruksel, éshté
paraparé formimi i asociacionit
té komunave me shumicé serbe
né Kosové.

Né vitin 2015, dy vendet, nén

ndérmjetésimin e BE-sé, kané
arritur edhe njé marréveshje
shtesé pér themelimin e tij. Por,
Gjykata Kushtetuese e Kosovés
ka konstatuar se parimet pér té
nuk jané né pérputhje me
Kushtetutén e Kosovés, edhe pse
ka théné se ato mund té
harmonizohen me njé akt ligjor
té Qeverisé sé Kosovés. Prishtina
tani thoté se nuk déshiron ta
hapé mé kété céshtje, ndérsa
Beogradi insiston né té
kundértén.

Banka Botérore miraton 12 miliardé dollaré pér
financim té vaksinave pér koronavirus

Nju-Jorx, 14 TETOR - Banka
Botérore ka miratuar 12
miliardé dollaré pér tiu
ndihmuar shteteve né zhvillim
gé té blejné dhe shpérndajné
vaksina pér koronavirus, teste
dhe trajtime té tjera, me géllim
té mbéshtetjes sé vaksinimit té
rreth 1 miliard njerézve.

“Zarfi” prej 12 miliardé dollaréve
éshté pjesé e njé pakete mé té
madhe té Grupit té Bankeés
Botérore prej rreth 160 miliardé
dollaréve, pér t'iu ndihmuar
shteteve né zhvillim qé ta
luftojné  pandeminé me
koronavirus, ka théné kjo banké
pérmes njé deklarate.

Banka Botérore ka théné se
programet e saj urgjente pér
kétée pandemi jané shtriré né
111 shtete. Qytetarét né shtetet
né zhvillim po ashtu duhet té
kené gasje né vaksinén efektive
kundér koronavirusit, éshté
théné né deklaraté. “Ne jemi

duke zgjeruar dhe zmadhuar
gasjen e pérgjigjes sé shpejté
ndaj emergjencés sé Covid-19,
né meényré qé shtetet né
zhvillim té kené qasje té drejté
dhe té barabarté né vaksina”, ka
théné presidenti i késaj Banke,
David Malpass. Ai ka shtuar se
gasja né vaksina efektive dhe
forcimi i sistemeve té ofrimit té
shérbimeve jané celés pér
ndryshim té kursit té¢ pandemisé
dhe pér t'iu ndihmuar shteteve
gé po pérballen me katastrofa
ekonomike dhe ndikim fiskal,
né ményré qé té ecin tutje drejt
rimékémbijes.

Zhvillimi i  vaksinés po
konsiderohet kyc pér ndalje té
pérhapjes sé koronavirusit, i cili
ka 1éné té vdekur mé shumé se 1
milion njeréz dhe ka sémuré 38
milioné té tjeré, ndérkohé qé
ekonomité e shkatérruara po
pérballen me miliona té
papuné.
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Erdogani: Greqisé do t'i japim pérgjigjen gé meriton

ANKARA, 14 TETOR - Presidenti
turk Rexhep Taip Erdogan ka
paralajméruar dhe kércénuar
Greqiné se do t'i japé pérgjig-
jen gé meriton sa i pérket sit-

uatés né Mesdheun Lindor
gjaté konferencés sé mbajtur
té mérkurén. “Ne do té dimé
t'i japim pérgjigjen qé meri-
tojné Greqgia dhe Qiproja

greke. U kemi treguar té
gjithéve gé sdo té keté plan
qé nuk respekton té drejtat e
vendit toné dhe Qipros turke
né Mesdheun Lindor”, ka

théné presidenti turk.

Anija turke Oruc Reis
u rikthye pér fushatén e
saj té hidrokarbureve né
Mesdheun Lindor.
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Fillon dhénia e patentéshoferéve
ndérkombétare
Agjencia pér Regjistrim Civil e Ministrisé sé
Punéve té Brendshme, té mérkurén edhe
zyrtarisht ka filluar t'i japé patentéshoferét
ndérkombétaré. Prej njoftimit pér fillimin e
prodhimit té patentéshoferéve

ndérkombétaré deri mé tani rreth 500
gytetaré kané aplikuar pér t'u pajisur mé

kétée dokument

E RE
PRISHTINE, 14 TETOR - Agjencia
pér Regjistrim Civil e Ministrisé
sé Punéve té Brendshme té
mérkurén edhe zyrtarisht ka
filluar t'i japé patentéshoferét
ndérkombétaré. Né ceremoniné
e shpérndarjes morén pjesé
Bajram Gecaj, shef i kabinetit té
ministrit t€ Punéve té
Brendshme dhe drejtori i
pérgjithshém i Agjencisé pér
Regjistrim Civil (ARC), Bekim
Hoxha. Me kété rast, shefi i
kabinetit t& ministrit t¢ MPB-sg,
Bajram Gecaj, ka theksuar se me
aktin e sotém té shpérndarjes sé
patentéshoferéve ndérkombétaré,
po tregojmé pérkushtimin dhe
avancimin e ARC-sé dhe
MPB-sé pér pérmirésimin e
shérbimeve pér qytetaréve té
Kosovés.

Qendresa RAMA

Ai ka théné se ky patentéshofer
do t'u hyjé né puné qytetaréve
né disa shtete, deri né njohjen
ndérkombétare té patenté-
shoferéve sipas konventés
ndérkombétare, pér té cilin, pér
ta realizuar, Republika e
Kosovés duhet té jeté pjesé e
OKB-sé. “Ne jemi duke béré
pérpjekje individuale me shtet,
ku e kemi té koncentruar
komunitetin tong, si me Italing,
Gjermaniné dhe Austring, pér té
arritur marréveshje individuale
me kéto shtete pér njohje té
patentéshoferéve té Republikés
sé Kosovés, né ményré qé ti
mundésojmeé diasporés soné qé
té keté gasje mé té lehté né kéto
shtete me dokumente té
Kosovés”, ka théné Gecaj.

Ndérsa drejtori i pérgjithshém i
ARC-sé, Bekim Hoxha, vuri né
dukje se me aktin e sotém po
tregohet njé vazhdimési e

pérmirésimit té shérbimeve pér
qytetarét e Kosovés dhe ndarja e
patentshoferit ndérkombétar
éshté né trendét e ARC-sé dhe té
MPB-sé pér pérmirésimin e
shérbimeve pér qytetarét e
Kosovés. Ai ka théné se prej

njoftimit pér fillimin e
prodhimit té patentéshoferéve
ndérkombétaré deri mé tani
rreth 500 gytetaré kané aplikuar
pér tu pajisur me kété
dokument. Né fund Hoxha ka
théné se né kuadér té lehtésimit

té shérbimeve pér qytetarét e
Kosovés, nga java e ardhshme
do té fillojné shérbimet pér vulat
apostile edhe né disa gytete té
tjera té Kosovés dhe nuk do té
jeté e koncentruar vetém né
Prishtiné.

Qeveria premton mbéshtetje té ploté né

PrisHTINE, 14 TETOR (ER) -
Kryeministri i Kosovés, Avdullah
Hoti, mori pjesé né takimin e
nivelit té larté konsultativ, me
temé “Fuqizimi ekonomik si
parakusht i parandalimit té
dhunés né familje dhe dhunés
né baza gjinore”, té¢ organizuar
nga Agjencia pér Barazi Gjinore
né kuadér & Zyrés sé
Kryeministrit né bashképunim
me Qendrén Kosovare pér
Studime Gijinore.

Né fjalén e tij para panelistéve
dhe té pranishméve,
kryeministri Hoti tha se gjendet
sot para tyre pér t'i garantuar té
gjithé se gjaté qgeverisjes sé tij do
té mundohen maksimalisht gé
té japin mbéshtetje té ploté né
agjendén pér barazi gjinore.
“Brenda zyrés toné, brenda zyrés
sé kryeministrit promovohet dhe
mbéshtetet fugishém kauza pér
barazi gjinore dhe jemi duke
dhéné mbéshtetjen e nevojshme
qé pérmes rrjetit t€¢ OJQ-ve,
pérmes rrjetit té institucioneve,
ta promovojmé kété agjendé”, ka
théné Hoti.

Mé tej, kryeministri Hoti ka
theksuar se né kuadér té Pakos
pér Rimékémbje Ekonomike,
pérvec mbéshtetjes qé marrin té
gjitha bizneset, pavarésisht a
jané me pronaré gra apo burra,

agjendeén pér barazi gjinore

U meewmw

té kemi edhe njé pako té vecanté
pér mbeéshtetjen e grave né
biznes dhe né shogéri né
pérgjithési, duke u fokusuar tek
ato gra gé jané ndikuar nga
pandemia. “Po ashtu, né geverité
e kaluara, por do ta vazhdojmé
edhe tash, pérgatitjen e buxhetit
vjetor té shtetit gé merr pér bazé
edhe aspektin gjinor népér
ministri té ndryshme, kur té

dizajnohen projektet dhe kur té
planifikohen shpenzimet e
ndryshme, do ta marrim
parasysh ndikimin e atyre
shpenzimeve, atyre projekteve
pér promovimin e barazisé
gjinore”, ka théné Hoti.

Kryeministri Hoti ka pohuar se
kjo nuk duhet té jeté vetém
agjendé e tryezave Qqé
organizohen miré dhe fjalimeve

té mira e prezantimeve népér
media, por puné praktike e
pérditshme gé duhet ta b&jme,
pasi gé burrat dhe graté né
shogéri jané komplementaré,
nuk béjné njéri pa tjetrin. “Né
shogérité gé ka mé shumé barazi
gjinore rritja ekonomike éshté
mé e madhe, sepse né vendin e
punés pérgjithésisht né
ekonomi, burrat dhe graté

plotésojné mé sé miri njéri-
tjetrin”, ka deklaruar kryeministri
Hoti.

Ndérsa panelistét, duke e
vlerésuar angazhimin e
kryeministrit Hoti, potencuan
edhe mbeéshtetjen e radhés,
pérkatésisht pér ndarjen e fondit
pér barazi gjinore, si dhe uruan
gé njé bashképunim i tillé té
thellohet edhe mé te;j.
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Presidenti i vendit, Hashim Thaci, ka mbajtur konferencé pér media pas kthimit nga vizita né Shtetet e
Bashkuara té Amerikés (ShBA)

THACGI: NJOHJA RECIPROKE
TE JETE PIKA E PARE E
MARREVESHJES KOSOVE - SERBI

Presidenti i Kosovés, Hashim Thaci, ka
kérkuar gé njohja reciproke té jeté pika e
paré e marréveshjes finale Kosové - Serbi. Né
njé konferencé pér media, ai ka théné se tani
ka ardhur koha gé kjo ¢céshtje té ngrehet né
tavolinén e bisedimeve né Bruksel. Shefi i
shtetit ka vlerésuar se ShBA-ja dhe BE-ja
kané bashképunim né kété proces. Ai ka
vlerésuar se ky bashképunim duhet té
reflektojé edhe brenda né Kosové qé té keté
njé unitet pérballé dialogut me Serbiné

% Muhamet KOCI

PRISHTINE, 14 TETOR - Presidenti i
Kosovés, Hashim Thaci, ka
kérkuar qé né dialogun né mes
té Kosovés dhe Serbisé té
ndérmjetésuar nga Bashkimi
Evropian, té vihet né tryezé té
diskutimit mundésia e njohjes
reciproke. Pas kthimit nga
vizita né ShBA, né njé
konferencé pér media ai ka

théné se mé nuk duhet té
vazhdohet né Bruksel me
dialog teknik. “Té hidhet né
tryezé mundésia e diskutimit
pér njohjen reciproke dhe kjo
duhet té jeté pika e paré e
marréveshjes pastaj céshtjet e
tjera vijné mé lehté dhe jo té
vazhdohet me céshtje teknike
gé i kemi diskutuar tash e
dhjeté vjet né Bruksel”, ka
deklaruar presidenti Thagi.

Ai ka vlerésuar se njohja

reciproke @&shté e vetmja
zgjidhje qé garanton
stabilitetin né rajon. “Dua té
besoj se vetém njohja reciproke
me standardet e pércaktuara né
kornizén e  marréveshjes
eventuale gé¢ mund té arrihet
mund té jeté mundési e miré
dhe e vetmja gé garanton
stabilitetin né rajon, fqinjésiné
e miré mes dy vendeve tona
dhe garanton té ardhmen
evropiane edhe té Kosovés dhe
Serbisé”, ka théné Thaci.

Shefi i shtetit ka vlerésuar se
ShBA-ja dhe BE-ja kané
bashképunim pér kété proces.
“Edhe né takimin qé kam
zhvilluar né Bruksel me
Lajcakun kemi pasur tema té
njéjta. Edhe né Uashington po
ashtu. Shoh koordinim edhe té
BE-sé dhe té ShBA-sé. Eshté
mesazh i miré dhe inkurajues
qé té jemi uniké e té bashkuar
pérballé Serbisé. Kjo do ta

mundésonte edhe zhvillimin
ekonomik”, @éshté shprehur
Thaci.

Kéto komente presidenti Thaci
i béri pas takimit me té
dérguarin e posacém té
Bashkimit  Evropian  pér
dialogun né mes té Kosovés
dhe Serbisé, Miroslav Lajcak, i
cili po géndron pér vizité né
Kosové. Ai ka théné se me
zyrtarin e larté té BE-sé ka
pasur njé takim korrekt dhe
miqgésor. “Mund té konkludoj
se bashkébisedimi yné ka qené
korrekt, konstruktiv dhe bisedé
e hapur e miqgésore né
drejtimin e  gjetjes  sé
mundésive pér arritjen e
marréveshjes finale né mes té
Kosovés dhe Serbisé gé do té
nénkuptonte njohje reciproke
dhe mundésiné qé Kosova té
anétarésohet né OKB”, ka
deklaruar Thagi.

Lidhur me vizitén e tij né

Shtetet e Bashkuara dhe né
Francé, ai ka théné se gjaté
takimeve  joformale me
autoritetet mé té larta té ShBA-
sé dhe gjaté diskutimeve né
Paris ka paré njé koordinim mé
té larté pér céshtjen e dialogut
gé, sipas Thacit, duhet té
reflektojé edhe brenda né
Kosové qé té keté njé unitet
pérballé dialogut me Serbiné.
Edhe né kété adresim
presidenti ka pérmendur
céshtjen e liberalizmit té
vizave. Ai i ka béré thirrje BE-sé
qé té lévizé mé shpejt rreth
liberalizimit té vizave. “E
ardhmja e vetme e Kosovés
éshté qé té jeté pjesé e NATO-s
dhe BE-sé dhe né kété drejtim
BE-ja duhet té lévizé shpejt
drejt liberalizimit té vizave
sepse po ndodh padrejtési dhe
ndéshkim. Kosova i ka
pérmbushur té gjitha kriteret”,
ka deklaruar presidenti.
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as takimit me presidentin
Thaci, i dérguari i BE-sé
pér dialogun, Miroslav

Lajcak, ka takuar liderét e

L.

partive politike. Emisari i BE-sé
kéto takime i ka vlerésuar si té

frytshme pér procesin e
dialogut Kosové - Serbi. “Kisha
njé takim té miré dhe
jashtézakonisht té frytshém me
presidentin e Kosovés, Hashim
Thaci. U pajtuam gé Kosova ka
nevojé pér dialog dhe pér
marréveshijen
gjithépérfshirése”, ka shkruar
Lajcaku né llogariné e vet né
“Twitter”.

Mé pas zyrtari i BE-sé i ka
shkuar né parti kryetarit té
PDK-sé, Kadri Veseli. Ky i fundit
ka treguar se né takim me
pérfagésuesin e BE-sé,
Miroslav Lajcak, kané folur pér

LAJCAKU TAKOI LIDERET
POLITIKE, TEME
DISKUTIMI DIALOGU
KOSOVE - SERBI

procesin e dialogut né mes té
Kosovés dhe Serbisé. Pas
takimit, ai ka théné se PDK-ja e
mbeéshteté procesin e dialogut
dhe éshté e vetmja qé ka
propozuar njé platformé pér
kété céshtje. “Eshté inkurajues
pozicioni i pérfagésuesit
special té BE-sé, Miroslav
Lajcak, gé né emér té Bashkimit
Evropian ka njé agjendé té
garté pér ta pérmbyllur
dialogun né mes té Kosovés
dhe Serbisé me njé
marréveshje finale. Partia
Demokratike e Kosovés do té
vazhdojé qé si opozité té japé
kontribut, ku si bazeé
mbéshtetje ka vullnetin e
qytetaréve dhe Kushtetutén”, ka
théné Veseli.

Edhe kryetari i Aleancés pér
Ardhmeériné e Kosovés (AAK),
Ramush Haradinaj, ka pritur né
takim emisarin e BE-sé pér
dialogun, Miroslav Lajcak.

'}

Haradinaj ka théné se né

diskutimin me diplomatin
sllovak i ka shprehur atij
géndrimin se BE-ja duhet t’i
pérshpejtojé pérpjekjet pér
marréveshje finale me njohje
reciproke. “Prita né takim
pérfagésuesin special té BE-sé
pér dialogun, z. Miroslav
Lajcak, me té cilin diskutuam
pér zhvillimet dhe progresin e
dialogut. Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés géndron
e pérkushtuar pér procesin e
dialogut, i cili pérfundon me
njohjen reciproke né kufijté
ekzistues. Marréveshja e 4
shtatorit e arritur né Shtépiné e
Bardhé éshté tregues se Kosova

éshté gati qé ti marré
pérgjegjésité, me garancité e
partneréve  strategjiké. I
shpreha z. Lajcak géndrimin se

Bashkimi Evropian duhet t’i
pérshpejtojé pérpjekjet dhe se
éshté koha pér marréveshje

finale. Cdo zgjatje e procesit
nuk i ndihmon paqges dhe
stabilitetit né rajon”, ka shkruar
Haradinaj né llogariné e vet né
“Facebook’.

Njé dité mé paré emisari i BE-
sé pér dialogun, Miroslav
Lajcak, ka takuar kryetaren e
Kuvendit, Vjosa Osmani dhe
kryeministrin Avdullah Hoti.
Kryeministri Hoti ka béré me
dije se temé diskutimi gjaté
kétij takimi ishte procesi i
dialogut ndérmjet Kosovés dhe
Serbisé, i cili, sipas tij, duhet té
rezultojé me njohje reciproke.
“Duhet té arrijmé njé
marréveshje pérfundimtare me
njohje reciproke, pér
normalizim té marrédhénieve
ndérmjet dy shteteve tona, né
ményré qé té mbyllim njé

kapitull dhe ta sigurojmé
perspektivén eurointegruese”,
ka deklaruar Hoti.

Kryeministri Hoti e vleréson
lart angazhimin e Lajcakut dhe

ka shprehur gatishmériné pér
rol konstruktiv té Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés né kété
proces. Emisari i BE-sé do té
géndrojé né Kosové edhe té
enjten, ku né fund té vizités
pritet t'u drejtohet edhe
gazetaréve.

Eshté béré me dije se pas
vizités né Kosové, Lajcak do ta
vizitojé edhe Serbiné.

Vizita e Lajcakut né Kosové dhe
Serbi vjen menjéheré pas
adresimit té tij, ditén e héné né
Luksemburg, pér ministrat e
Jashtém té BE-sé, pér dialogun
Kosové - Serbi.

Pérfaqésuesi i larté i Bashkimit
Evropian pér Politiké té
Jashtme dhe Siguri, Josep
Borrell, ka theksuar se dialogu
ndérmjet Kosovés dhe Serbisé
éshté njé proces kompleks, por
ai ka shprehur bindjen se
arritja e njé marréveshjeje
finale éshté céshtje muajsh e jo
vitesh.
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200 ushtaré té KFOR-it realizojné njé ushtrim
pér situatat emergjente

GJAKOVE, 14 TETOR - Mé shumé
se 200 ushtaré té& KFOR-it me 50
automjete dhe dy helikopteré
me shumeé role morén pjesé né
njé testim qé synonte provat e
menaxhimit té  situatave
emergjente dhe procedurat e
zbatueshme té komandés dhe
kontrollit dhe komunikimit
midis njésive.

Ushtrimi, i quajtur “Stuhia
peréndimore”, u organizua nga
Komanda Rajonale
Peréndimore e udhéhequr nga
Italia dhe u zhvillua né fushén
ajrore té Gjakoveés. Ai pérbéhej

Faton DERMAKU

nga simulime reale té kontrollit
té turmés dhe trazirave dhe
evakuimi i personelit ushtarak

té cilat u kryen nga ushtaré té
Italisé, Polonisé, Hungarisé,
Austrisé, Moldavisé, Sllovenisé

dhe Turqisé.

Njésité nga komandat rajonale
té KFOR-it, Batalioni i Rezervés
Taktike  dhe  Njésia e
Specializuar Shumékombéshe
u pérfshiné né trajnim, i cili
pérfshiu katér faza: mbikéqyrja
ajrore, vendosja e kordonéve
dhe pikave té vézhgimit, futja e
trupave té helikopteréve dhe
evakuimi i personelit mes
trazirave.

Komandanti i KFOR-it,
gjeneralmajori Michele Risi, ka
vézhguar stérvitjen sé bashku
me pérfagésuesit e misionit
evropian EULEX dhe Policiné e
Kosoves, sé bashku me kolonel
Eric Riley dhe kolonel Gianluca

Figus, té cilét respektivisht
udhéheqin Komandat Rajonale
té KFOR-it né Lindje dhe
Peréndim.

Misioni i KFOR-it, i udhéhequr
nga NATO-ja, éshté reaguesi i
treté i sigurisé pas Policisé sé
Kosovés dhe EULEX-it dhe po
kryen rregullisht stérvitje me té
gjitha njésité e saj pér té ruajtur
njé nivel té larté té gatishmérise,
né ményré qé té pérmbushé
misionin e tij pér té kontribuar
né njé mjedis té qeté dhe té
sigurt dhe liriné e lévizje pér té
gjithé qytetarét né Kosové, sic
éshté mandatuar nga Rezoluta
1244 e Késhillit té Sigurimit té
Kombeve té Bashkuara.

Recica premton mbéshtetje pér familjet
me gjendje té réndé sociale

PrisuTINE,14 TETOR (ER) -
Ministri i  Punés dhe
Miréqgenies Sociale, Skender
Recica, té mérkurén ka marré
pjesé né prezantimin e
Kornizés sé Bashképunimit
pér Zhvillim té Qéndrueshém
té OKB-sé 2021-2025, ku
MPMS-ja éshté e angazhuar
pér t'i adresuar sfidat dhe
problemet gé dalin nga dy
prej 17 objektivave sa jané
gjithsej pjesé e késaj kornize.
Lidhur me objektivin e paré
“Eliminimin e varférisé né té
gjitha format kudo”, ministri
Recica tha se né bashképunim
edhe me partnerét e tjeré

ndérkombétaré do té
angazhohet pér t'i mbéshtetur
grupet e cenueshme, familjet
né gjendje té réndé sociale et;.
“Konkretisht, ne tashmé e
kemi miratuar né qgeveri edhe
konceptdokumentin gé i hap
rrugé hartimit té njé ligji té ri té
skemés sé ndihmés sociale, né
ményré qé té kemi rritje té
numrit té pérfituesve té késaj
skeme dhe njékohésisht
zvogélim té varférisé”, ka théné
ai.

Ndérsa sa i pérket objektivit té
pesté, “Arritja e barazisé
gjinore dhe fuqizimi i té gjitha
grave dhe vajzave”, ministri

Recica ka theksuar se MPMS-
ja éshté duke u angazhuar qé
sa mé paré té miratojé dy ligje
tejet té réndésishme dhe té
domosdoshme: Ligjin e ri té
punés dhe Ligjin pér pushimin
e lehonisé dhe prindéror. Pér
t'i jetésuar objektivat qé dalin
nga kjo kornizé dhe me géllim
té zbatimit té indikatoréve té
synuar, ministri  Recica
nénvizoi se duhet té kemi njé
bashképunim sa mé konkret
né mes té nivelit gendror dhe
lokal, duke pérfshiré kétu
edhe njé bashképunim té
ngushté me Kuvendin e
Kosovés.

Osmani

mori pjesé né forumin parlamentar ku u
diskutua pér zhvillimet globale

PrisHTINE, 14 TETOR (ER) -
Kryetarja e Kuvendit té
Kosovés, Vjosa Osmani, ka
marré pjesé né Forumin Virtual
Global Parlamentar, té
organizuar nga Rrjeti
Parlamentar i Bankés Botérore
dhe i Fondit Monetar
Ndérkombétar. Ky forum u
mundéson parlamentaréve nga
vende té ndryshme té botés té
diskutojné pér zhvillimet
globale. Osmani dhe homologé
té saj nga Norvegjia, Meksika,
Bangladeshi, né prani edhe té

rreth 100 parlamentaréve té
tjerg, diskutuan pér
mobilizimin e ligjvénésve
globalé né procesin e avokimit
pér baraziné gjinore, si dhe
pérfshirjen e grave né procesin
e rimékémbjes nga pandemia
Covid-19.

Osmani ka pérmendur sfidat
me té cilat pérballen graté né
lidership pérgjaté krizés sé
pandemisé si dhe ndikimin e
polarizimit politik né zhvillimin
e proceseve. Sipas saj, aftésia
pér té dégjuar qytetarin dhe pér

ta trajtuar si partner né
pérballie me pandeminé
kontribuoi né menaxhim té
suksesshém né vendet e
drejtuara nga graté. Mé tej,
Osmani ka théné se, pérkundér
progresit té shénuar si shoqéri,
pandemia nxori né pah
problemet me baraziné gjinore.
Rritja e rasteve té raportuara
pér dhuné né familje dhe
humbija e vendeve té punés nga
graté, sipas saj, jané indikatoré
gé kérkojné vémendjen e
duhur nga institucionet.

Ministria e Arsimit ka zhvilluar modul té ri pér regjistrim té rasteve me Covid-19 né shkolla

PrIsHTINE, 14 TETOR (ER) -
Ministria e Arsimit dhe
Shkencés, e pérkrahur nga
UNICEF-i, ka zhvilluar njé
modul té ri pér regjistrim té
rasteve té dyshuara dhe té
konfirmuara me Covid-19 té
nxénésve dhe personelit
arsimor. Kété aplikacion
(Sisterni pér regjistrimin e

rasteve me Covid), MASh e ka
zhvilluar me qgéllim té krijimit
té lehtésirave pér marrjen e
informatave nga terreni pér
situatén pandemike né
shkolla né kohé reale,
informata té cilat do ta
lehtésojné punén e task
forcave né nivel té shkollave, té
komunave dhe té ministrisé

pér pércjelljen e procesit
meésimor né kushte
pandemie.

MASh-i ka kérkuar nga té
gjitha shkollat, respektivisht
DKA-té, gé té raportojné sa i
pérket situatés pandemike né
shkolla pér ¢do dité pér rastet
® dyshuara dhe té
konfirmuara me Covid-19.
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Raporti 24-orésh i IKShPK-sé: Njé i vdekur, 55 té shéruar dhe 80 raste té reja me Covid-19

Rritet numri i rasteve me Covid-19,
Hoti paralajméron masa ekstreme

Gjaté 24 oréve té fundit né Kosové ka vdekur njé person nga Covid-19 si dhe jané paragitur 80 raste té reja, duke shénuar
njé rritje té lehté t€ infektimeve me kété virus. Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike i Kosovés (IKShPK) ka njoftuar
se gjaté késaj periudhe kohore jané shéruar edhe 55 persona, duke e cuar né 14 460 numrin e pérgjithshém te té
shéruarave nga Covidi. Ky institut ka béré me dije se né Kosové jané edhe 1 315 raste aktive me Covid-19

ERE Faton DERMAKU

PRISHTINE, 14 TETOR - Instituti
Kombétar i Shéndetésisé Publike i
Kosovés (IKShPK) ka njoftuar se
gjaté 24 oréve té fundit ka vdekur
njé person si pasojé e infektimit
me Covid-19. Po ashtu, IKShPK-ja
ka njoftuar se gjaté késaj periudhe
kohore ka njoftuar se jané
paragqitur 80 raste té reja me Covid
dhe jané shéruar 55 persona.
“Gjaté 24 oréve té fundit né
Laboratorin e Mikrobiologjisé
Molekulare né IKShPK dhe
laboratorét privaté me metodén
RT-PCR jané testuar gjithsej 650
mostra té marra nga ShSKUK-ja
dhe gjurmimi i kontakteve té
rasteve né terren, prej té ciléve
rezultojné 80 raste pozitive.
Brenda 24 oréve éshté raportuar
njé rast i vdekjes me Covid. Numri
total i rasteve pozitive éshté 16
425 raste nga 76 623 persona té
dyshimté me virusin SARS-CoV-2
dhe 650 raste té vdekjes. Gjaté 24
oréve té fundit jané shéruar 55
pacienté, kurse numri i
pérgjithshém i té shéruarve deri
mé sot éshté gjithsej 14 460 raste,
ndérsa numri i rasteve aktive
éshté 1 315", ka njoftuar IKShPK-
ja, duke treguar numrin e rasteve
sipas komunave né nivel vendi.

“Rastet pozitive jané nga komuna
Prishtiné 17 raste, komuna Pejé 10
raste, komuna Podujevé 10 raste,
komuna Fushé-Kosové 8 raste,
komuna Gjakové 7 raste, komuna
Gjilan 6 raste, komuna Prizren 5
raste, komuna Suhareké 4 raste,
komuna Shtime 3 raste, komuna
Decan 2 raste, komuna Drenas 2
raste, komuna Ferizaj 2 raste dhe
me nga njé rast komunat Kling,
Skenderaj, Viti dhe Vushtrri.
Mbuloni gojén dhe hundén me

maskeé! Mbani  higjienén!
Respektoni  distancén!”, ka
njoftuar IKShPK-ja.

Ndérsa kryeministri i Kosovés,
Avdullah Hoti, ka paralajméruar
pér njé mbyllje té re totale né
vend, nése nuk respektohen
masat e ofruara né lufté kundér
pandemisé Covid-19. Hoti ka
pranuar se trendi né té cilin
gjendemi del té jeté shqetésues sa
iu pérket rasteve por, sipas tij,
gjendja mund té réndohet edhe
mé shumé nése nuk merren
parasysh masat mbrojtése anti-
Covid. “Rreziku éshté real gé nése
shkon né kété trend, qé té marrim
masa mé shtrénguese né dy tri
javét e ardhshme. Rreziku éshté
shumeé real qé pér dy deri né tri
javé, té detyrohemi té marrim
masa ekstreme. Me respektimin
strikt t€ masave ne mund ta

mirémbajmé kété gjendje. Nuk
duam t'i shgetésojmé bizneset
dhe qytetarét, por éshté né interes
té tyre t'i respektojné kéto masa’,
ka théné Hoti pas takimit me
drejtuesit e institucioneve
shéndetésore dhe té sigurisé.

Zemaj: OBSh-ja mbetet
partnerja joné strategjike
pér luftimin e pandemisé

Ministri i Shéndetésise, Armend
Zemaj, ka pritur né takim
Abebayehu Assefa Mengistu,
koordinator  pér  Ballkanin
Peréndimor dhe Moldaviné i
Organizatés Botérore té
Shéndetésiseé (OBSh) si dhe
zyrtaré té tjeré té késaj organizate,
me té cilét ka biseduar rreth
menaxhimit té situatés
epidemiologjike né vend dhe né
rajonin e Ballkanit. Me kété rast,
Zemaj ka théné se OBSh-ja
mbetet partnere e Kosovés pér
luftimin e pandemisé Covid-19.
“OBSh-ja mbetet partnerja joné
strategjilke né luftimin e
pandemisé duke na géndruar afér
gjaté késaj kohe dhe asistuar si né
pérgatitien e ‘Manualit pér
mbrojtje nga pérhapja e Covid-
19 me donacione té
réndésishme, pérfshiré kétu edhe

1
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aparaturén pér RT-PCR, té sjellé
sé fundi, me ¢ka IKShPK-sé i jané
shtuar kapacitet pér testime
molekulare pér Covid-19. Me
OBSh-né dhe partnerét e tjeré po
zhvillojmé aleanca edhe pér
sigurimin e vaksinave kundér
Covid-19, kur té njéjtat té jené
aprovuar pér pérdorim. Shpreha
falénderimin tim pér pérkrahjen e
réndésishme qé OBSh-ja po ia

ofron Kosovés, ndérsa z.
Abebayehu Assefa Mengistu e
vlerésoi lart menaxhimin e
pandemisé né Kosové”, ka shkruar
Zemaj né llogariné e vet né
“Facebook”. Po ashtu, Zemaj té
mérkurén éshté takuar me
kryetarin e LDK-sg, Isa Mustafa,
me té cilin ka biseduar pér
situatén epidemiologjike dhe pér
prioritetet e ministrisé qé drejton.

KFOS-i i dhuron

MSh-sé

» 100 miyje

teste molekulare

Fondacioni Kosovar pér
Shoqgéri té Hapur (KFOS) ka
dhuruar donacione 100 mijé
teste molekulare dhe pajisje
té tjera pér Ministriné e
Shéndetésisé. Keté
donacion e ka mirépritur
ministri i Shéndetésisé,
Armend Zemaj, i cili ka
théné se me kété donacion
gé ka vleré 1.5 milion
dollarésh rritet fuqia
testuese. Ai ka theksuar se
ky donacion na gézon té

gjithéve sepse ndikon né
mobilizim pér fazat e
métutjeshme. Ndonése ka
théné se situata pandemike
éshté e qeté, sipas tij, kujdesi
nuk duhet té mungojé. Kurse
drejtori ekzekutiv i KFOS-it,
Luan Shllaku, ka théné se
kété vit éshté shtuar né
agjendén e tyre ndihma pér
institucionet e Kosovés.

Ai ka théné se ky grant éshté
realizuar pér njé periudhé té
shkurtér kohore.
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Prezantohet brendi i platformés turistike té Prishtinés

Prishting, 14 tetor - Komuna e
Prishtinés ka béré prezantimin
e brendit dhe té platformés
informuese turistike. Luljeta

Bashota ka théné se Prishtina
ka potencial ta keté ofertén e
vet turistike. “Jemi mbledhur
kétu pér projektet mé té

dashura. Ka mundimin e vet
secili projekt, por si ky gé ka
shumé ngjyra ka kénaqési real-
izimi. Prishtina ka potencial ta

keté ofertén e vet turistike. Ne
duhet ta tregojmé mirépritjen
dhe dashuriné qé pércjell
Prishtina”, ka théné Bashota.

Bajrami: Nga Fondi per Rimekembje
Ekonomlke jane ndaré mbi 245 milioné euro

Prishtiné, 14 tetor - Mbi 245
milioné euro jané ndaré deri mé
tani nga geveria pér masat fiskale
té marra pér tiu pérgjigjur
situatés me pandeminé Covid-
19. Késhtu ka béré me dije
ministrja e Financave, Hykmete
Bajrami, gjaté raportimit né
Komisionin pér Buxhet dhe
Transfere. “Nga 365 milioné euro
té pakos pér rimékémbije
ekonomike jané ndaré deri tash
197 milioné euro, ndérsa nga
fillimi i pandemisé me masat
emergjente dhe nga Fondi pér
Rimékémbje Ekonomike jané
ndaré deri tash mbi 245 milioné
euro’, ka théné Bajrami.

Po ashtu, Bajrami ka theksuar se
té martén jané ekzekutuar mbi 60
milioné euro pér bizneset né
linjén e subvencionimit té pagave
pér mbi 208 mijé té punésuar né
sektorin privat. Mé tutje, ajo ka
théné se nga té gjitha masat
mbéshtetése té geverisé, jané
mbi 400 mijé pérfitues. Ndérsa
zévendéskryetari i Komisionit

pér Buxhet dhe Transfere nga
radhét e AAK-sé, Gazmend
Abrashi, ka komplimentuar
zbatimin e planit dhe fondit té
rimékémbjes ekonomike dhe
ekzekutimit té mjeteve pér masat
mbéshtetése nga geveria.

Né anén tjetér, anétarja e kétij
komisioni nga radhét e Lévizjes
Vetévendosje, Mimoza Kusari-
Lila, ka théné se mjetet e ndara
nuk jané béré nga ligji i miratuar
né parim dité mé paré (Ligji pér
Rimékémbje Ekonomike). Né
kété drejtim ajo e ka pyetur
ministren Bajrami pse @&shté
pritur tre muaj dhe nuk jané
ekzekutuar mjetet qé prej kur
éshté miratuar rishikimi i
buxhetit 2020.

Kurse anétari i Komisionit pér
Buxhet dhe Transfere nga radhét
e PDK-s¢, Bedri Hamza, ka théné
se masat e ndérmarra nga
geveria jané té vonuara dhe té
pamjaftueshme, teksa ka shtuar
se pértej késaj jané edhe pa bazé
ligjore.

Rukiqi: Vetém 35
pér gind e bizneseve
presin ta rrisin
numrin e punétoréve

PrisuTiNE, 14 TETOR (ER) -
Kryetari i Odés Ekonomike té
Kosovés, Berat Rukiqi, e ka
vlerésuar té pakénaqshme
gjendjen e bizneseve té cilat jané
goditur nga pandemia. Ai ka
théné se jané vetém 35 pér qind
e bizneseve qé presin ta rrisin
numrin e punétoréve.
“Tremujori i dyté i kétij viti
tregon pér njé gjendje té
pakénagshme té bizneseve qé
nga paslufta. Rreth 80 pér gind e
bizneseve e kané vlerésuar
gjendjen e tyre té pakénagshme.

Nése e krahasojmé me
tremujorin e paré té kétij viti
éshté njé pakénaqési 47 pér qind
meé e larté”, ka théné Rukiqi. Ai
ka theksuar se ky &shté bilanci
mé negativ pasi qé shumica e
kompanive nuk presin té hapin
vende té reja té punés. “Pjesa mé
e madhe e kompanive né gjashté
muajt e ardhshém presin qé
situata biznesore té
pérkegésohet. Pér indikatorin e
konfidencés éshté tremujori mé
negativ, sepse ka rénie
shqetésuese”, ka théné Rukiqi.
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Hoti: Qeveria do t'i trajtojé seriozisht sfidat e pensionistéve
l i E’?.FI'HI ‘

PrisHTINE, 14 TETOR (ER) -
Kryeministri i Kosovés,
Avdullah Hoti, i shogéruar
nga ministri i Punés dhe
Mirégenies Sociale, Skender
Recica, ka pritur té mérkurén
pérfagésuesit e Lidhjes sé
Pensionistéve té Kosovés, me
té cilét ka biseduar pér
kushtet dhe sfidat qé ata pér-
ballen, vecanérisht pas situ-

atés sé krijuar nga pandemia
Covid-19. Me kété rast, Hoti i
ka siguruar pensionistét se
geveria do t'u géndrojé afér
dhe do té angazhohet pér
pérmirésimin e kushteve té
tyre. “Qeveria éshté e
pérkushtuar dhe do t'u gén-
drojé afér té gjithé qyte-
taréve, si dhe po i trajton me
seriozitet sfidat e tyre, pérf-

shiré kétu edhe pensionistét
té cilét kané dhéné kontribut
té madh pér zhvillimin e
shoqérisé”, ka theksuar Hoti.
Ndérsa pérfagésuesit e
Lidhjes sé& Pensionistéve
kané falénderuar kryemi-
nistrin Hoti pér pritjen, si
dhe e kané vlerésuar
angazhimin e tij pér trajtim
té kérkesave té tyre.
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OEAK-u: Pandemia krijoi pasiguri
ekonomike te bizneset né pronési té grave

Oda Ekonomike Amerikane né Kosové ka
publikuar té mérkurén studimin mbi
ndikimin e pandemisé Covid-19 né
ndérmarrjet né pronési té grave. Sipas kétij
studimi, pandemia ka prodhuar pasiguri
ekonomike, vecanérisht te bizneset gé jané
né pronési té grave né Kosové

f4m AlbulenaS. MAVRA]

PrISHTINE, 14 TETOR - Pasiguria
ekonomike, e krijuar nga
pandemia Covid-19, ka
prodhuar rezultate negative
pér té gjitha bizneset dhe
industrité, me theks té vecanté
te grupet mé té ndjeshme si¢
jané bizneset né pronési té
grave. Késhtu éshté théné té
mérkurén gjaté publikimit té
studimit: “Ndikimi i Covid-19
né ndérmarrjet né pronési té
grave né Kosové”, i cili éshté
realizuar nga Oda Ekonomike
Amerikane né Kosové (OEAK).
Autorja e studimit, Ardita

Hajra, zyrtare e politikave né
Odén Ekonomike Amerikane, e
cila ka béré edhe prezantimin e
té gjeturave kryesore té
studimit, ka théné se i njéjti
studim synon té ofrojé njohuri
mbi trendét aktualé, format
dhe nivelin e démeve té
shkaktuara nga pandemia, si
dhe identifikimin e problemeve
kryesore me té cilat po
pérballen graté gjaté késaj
periudhe mjaft té véshtiré.
Sipas kétij studimi, sfida mé e
madhe pér graté pronare ka
gené mirégenia ekonomike me
40.94 pér qgind, e pasuar nga
nevoja pér pérkujdesje té
shtuar ndaj familjes, me 28.19

pér qind. Si¢ ka zbuluar ky
studim, njé e gjetur tejet
shqgetésuese éshté edhe shifra e
bizneseve té mbyllura
plotésisht gjaté fazés sé
izolimit, me 65 pér gind, ndérsa
té dhénat tregojné se ka pasur
njé rénie té larté té pérqindjes
né shitje, me rreth 90 pér gind.
Amendamentimi i Ligjit té
Punés mbetet ende thelbésor
pér nxitjen e punésimit té
grave, ku studimi ka gjetur se
rreth 90 pér qind e grave té
anketuara jané optimiste se
ndryshimi i kétij ligji do ta
nxiste rritjen e numrit té grave
té punésuara. Edhe pse graté
pérballen me sfida dhe pengesa
specifike dhe ato
nénpérfagésohen né pozita
udhéheqgése, 35.71 pér qind e
tyre besojné se pérmirésimi i
ambientit té té bérit biznes né
pérgjithési do ta  rriste
drejtpérdrejt pjesémarrjen e
grave né treg, pasi probleme té
ndryshme né biznes jané té
ngjashme si pér graté ashtu
edhe pér burrat. Si¢ kané

theksuar té gjeturat e studimit té
OEAK-ut, grantet e vecanta nga
geveria me 74.81 pér qind do té
ishin njé masé ideale pér
rimékémbjen e bizneseve té
grave.

Gjaté tryezés sé diskutimit pér té
njéjtén temé, Mrika Gashi,
drejtoreshé ekzekutive né AZhR,
njékohésisht anétare e bordit té
guvernatoréve té Odés
Amerikane, ka theksuar se
duhet té rritet ndérgjegjésimi si
dhe gasja e grave né informata
pér aplikime né grante, sidomos
pér graté né zonat rurale té cilat
kané qasje mé té limituara né
resurset e nevojshme pér
zhvillimin e bizneseve té tyre.
Gashi ka potencuar se
mbeéshtetja pérmes fondeve té
ofruara nga Qeveria e Kosovés,
sado e dobishme, fatkeqgésisht
éshté e pamjaftueshme. Mé
tutje, ajo ka béré thirrje pér
organizimin e  sesioneve
informuese dhe trajnimeve
profesionale, promovimin e
grave né biznes si dhe fuqizimin
e pozités sé tyre né tregun

vendor, rajonal dhe até
ndérkombétar.

Kurse Besa Ilazi, specialiste e
menaxhimit té projektit né
zyrén e USAID-it pér rritje
ekonomike, ka theksuar se né
Kosové pjesémarrja e grave né
fuginé punétore éshté mjaft e
ulét, ndérsa fuqgizimi ekonomik i
grave éshté thelbésor pér
zhvillimin e vendit. Ilazi ka
informuar pjesémarrésit pér
strategjiné e USAID-it pér pesé
vjetét e ardhshém, e cila fokus
kryesor ka zhvillimin
gjithépérfshirés, pa dallime
gjinore, etnike apo né moshé.
Sipas saj, kjo strategji synon té
sigurojé pérfshirje té barabarté
né ekonomi, ndérsa né kuadér té
saj graté ndérmarrése do té
ndihmohen pérmes asistencés
teknike. Po ashtu, Ilazi ka
pérmendur edhe njé projekt
tjetéri cili synon ta rrisé praniné e
grave né tregun ndérkombétar,
me fokus né eksport, pérkatésisht
né sektorin e teknologjisé
informative, até té pérpunimit té
drurit dhe té ushqimit.

ATK-ja vierésohet lart né raportin
e BE-se per Kosoven 2020

PRISHTINE, 14 TETOR - Bashkimi
Evropian si ¢do vit tjetér ka
publikuar raportin 2020 pér
Kosovén, né té cilin sa iu pérket
té arriturave né pjesén e

tatimeve, kane vlerésuar
reformat né ATK, si reformimin e
strukturés organizative,

pérmirésimin e proceseve pér
menaxhimin e mbledhjes sé
borxheve, si dhe trajtimin e
sektoréve me risk té larté. Po
ashtu, raporti né fjalé nénvizon
edhe inkasimin e té hyrave pér
vitin 2019, pér té cilat thuhet se
éshté regjistruar progres i miré

né mbledhjen e tatimeve né vitin
e kaluar, ku mbledhja e
pérgjithshme e té hyrave né
raport me vitin 2018 éshté mé e
larté pér 10.4 pér qind.

Raporti, ndér té tjera, vleréson
edhe zvogélimin e stokut té
borxheve, pér té cilat thuhet se
ATK-ja ka shénuar pérparim té
konsiderueshém né mbledhjen e
borxheve tatimore pér 44.5 pér
gind. Veg té tjerash, raporti flet
edhe pér strategjiné pér
pérmirésimin dhe rritjen e
cilésisé sé kontrolleve, si dhe pér
uljen e kohés mesatare té

rimbursimit té TVSh-sé né 20
dité.

Si ¢doheré tjetér, edhe kété heré
éshté vlerésuar avancimi i
shérbimeve ndaj tatimpaguesve,
me theks zgjerimi i shérbimeve
pérmes sistemit elektronik EDI.
Raporti i BE-sé pér Kosovén
éshté instrument me ané té té
cilit Bashkimi Evropian mat
pérparimin e njé vendi né
zbatimin e Marréveshjes pér
Stabilizim dhe Asocim dhe pér

pérmbushjen e  agjendés
evropiane brenda vitit
kalendarik.

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOV A BUPUBLIC COF KOSOVO
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PORESKA ADMINISTRACIIA KOSOVA
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DREITORIA F PERGIITHSHMLE
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CENERAL DIRECTORY
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Diskutohet per hartimin e strategjise komunale
pér trajtimin e dhunes neé famllje

FEerizaj, 14 TETOR (ER) -
Nénkryetari i Komunés sé
Ferizajt, Arton Gavazi, ka
pritur t&¢ mérkurén né takim,
pérfagésues té OSBE-sé, ku
temé diskutimi ishte
funksionimi i mekanizmit
komunal kundér dhunés né
familje, trupé kjo e themeluar
vite mé paré me géllim té
koordinimit té veprimeve
institucionale pér adresimin e
dhunés né familje. Nénkryetari
Gavazi, pasi ka paraqitur
veprimet e ndérmarra né kété

fushé, éshté zotuar edhe pér
shtimin e bashképunimit si
dhe pér dinamizimin e
veprimeve né dobi té
funksionalizimit té ploté té
késaj trupe. Mé tutje, ai ka
théné se rezultat i kétij synimi
éshté hartimi i Planit té
veprimit kundér dhunés né
familje si dhe hartimi i
Strategjisé komunale kundér
dhunés né familje, lehtésimin
e mbéshtetjes pér té cilén
éshté e gatshme ta ofrojé
OSBE-ja.

Kamenicés

do té japé 200 euro
pér foshnjat e porsalindura

KamenicE, 14 TETOR (ER) -
Komuna e Kamenicés ka béré
me dije se tani e tutje ciftet do
té subvencionohen me nga
200 euro si mbéshtetje pér
foshnjat e porsalindura. Me
kété rast, kryetari i késaj
komune, Qéndron Kastrati,
ka théné se lindja dhe rritja e

Fillon asfaltimi i dhjete rruqeve

MaALIsHEVE, 14 TETOR (ER) - Né
kuadér té realizimit té
projekteve kapitale dhe té
investimeve né
infrastrukturén e
pérgjithshme né vendbanimet
e Komunés sé Malishevés, né
fshatin Shkozé ka filluar
asfaltimi i dhjeté rrugéve
népér lagje. Asfaltimin e kétyre
rrugéve e kané paré nga afér
edhe kryetari i Komunés sé
Malishevés, Ragip Begaj dhe
drejtori i Urbanizmit, Ahmet
Morina.

fémijéve éshté sfidé e
pérgjegjési e madhe, andaj
ciftet tani e tutje do té
subvencionohen me nga 200
euro. “Krijimi i familjes éshté
njé nga vendimet mé té
réndésishme pér cdo cift.
Lindja dhe rritja e fémijéve
éshté lumturi, por edhe

Kryetari Begaj i ka uruar
banorét e fshatit Shkozé pér
rregullimin e kétyre rrugéve si
dhe ka théné se né kété fshat
po béhen edhe investime té
tjera. “Urime banoré té
Shkozés! I gézofshi kéto rrugé
té reja!”, ka théné Begaj.

Ndérsa drejtori i Urbanizmit,
Ahmet Morina, ka béré me dije
se kéto dhjeté rrugé dhe
investime té tjera qé jané duke
u bére né Shkozé,
mundésohen nga buxheti i
Komunés sé Malishevés.

pérgjegjési  dhe sfidé e
madhe. Sa mé té véshtira
kushtet ekonomike, aq mé e
madhe sfida. Prandaj, tani e
tutje do t'i subvencionojmé
ciftet me nga 200 euro si
mbéshtetje pér foshnjat e
porsalindura”, ka théné
Kastrati.

Komuna e Drenasit
pranon 60 komposteré

shtépiake

DRreNaAS, 14 TETOR (ER) - Komuna
e Drenasit, pérkatésisht
Drejtoria  pér Shérbime
Publike dhe Emergjencg,
gjaté késaj jave ka béré
pranimin e 60 komposteréve
né kuadér té projektit
“Kompostimi shtépiak né 6
komuna”, né bashkéfinancim

né mes té komunave dhe
GIZ-SMS “Green Art Center”.

Drejtoresha pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé,
Lumnije Krapi, ka théné se ky
projekt me réndési do té vazh-
dojé edhe né té ardhmen.
“Kompostimi shtépiak éshté
me réndési pér qytetarét e
Drenasit pasi ka pér géllim
reduktimin e sasisé totale té
mbetjeve qé depozitohen né
deponi”, ka théné ajo.
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Shengeni made in ShBA ul arsyeshmériné
e hegjemonisé serbe né armatim dhe i
kthen pretendimet luftarake té Serbisé

né marrédhénie ekonomike

Shkruan: Hisen BERISHA

Marréveshja e Uashingtonit
éshté e réndésishme né
aspektin zhvillimor politik e
diplomatik, por detajet qé po
kérkohen té dihen nga PDK-ja
jané té réndésishme pér
ndértimin e politikave
zhvillimore qé konseguojné né
implementim.

Shengeni e ul arsyeshmériné e
hegjemonisé serbe né armatim.
Po ashtu, Shengeni Made in
ShBA e bén té paréndésishém
asociacionin e komunave me
shumicé serbe, por me krehjen

kushtetuese. Sa i pérket
“Shengenit”, Made in ShBA,
shqiptarét jané né themelim té
tij e jo t'i bashkéngjiten né
proces si¢ ofruan nismétaret e
“Minishengenit” ballkanik
made in Vuciq - Rama.

Ky asociacion me vérejtjet e
Gjykatés Kushtetuese dhe
Shengeni me standardet e
ShBA-sé do t'i detyrojé serbét
dhe Serbiné t’i ulin armét ruse
né Serbi dhe ta orientojné
buxhetin né ekonomi, tregti e
mirégenie e jo né armatim.
Shengeni i ul dhe i bén té
paréndésishme mé.

Ekzistenca e tyre, pra
asociacionit dhe Shengenit, e
shuan kushtin politik né té cilin
thirret Vuciqi si¢ hegja e
tarifave doganore, pér t'u
kthyer pretendimet luftarake
né marrédhénie ekonomike.
Pra asociacioni i formuar sipas

Gjykatés  Kushtetuese  té
Kosovés, statutin e sé cilés e ka
formuar njé ekip shumetnik i
cili duhet krehur prapé né
Gjykatén Kushtetuese, duhet té
jeté edhe kusht pér njohje té
Kosovés nga Serbia.

Piké e nxehté qé éshté e
pakalueshme do té jeté edhe
pretendimi i kthimit té serbéve
kolon dhe qé nga viti 1975, dhe
pretendimi pér t'iu kthyer edhe
pronat e tyre. Kjo éshté pa asnjé
sens dhe nuk éshté dashur té
jeté pjesé e debateve politike
dhe as cfarédo marréveshjeje
nése i referohemi rrugétimit té
Kosovés nga paslufta e dyté
botérore apo edhe mé herét qé
nga luftérat ballkanike, me
theks do té shohim se nuk
mund té flitet pér kthim té té
zhvendosurve  serbé nga
Kosova, gjoja né pasurité e tyre.
Kjo nuk géndron dhe do

studim té matur. Jané disa
periudha para dhe gjaté e pas
Luftés sé Paré dhe té Dyté
Botérore, me theks pas vitit
1990, vendosja e serbéve nga
trevat e tjera té Jugosllavisé né
territorin e Kosovés si kolon
népér kolonité e ndértuara
enkas pér ta né tokat shqiptare
publike té krijuara me
reformén agrare té pas Luftés
sé Dyté Botérore apo private né
kohén e okupimit klasik serbo-
jugosllav komunist.

Po té njéjtin sens e pérkushtim
kérkon situata qé po krijohet
me ndértimin e “luginés sé
diellit” gé po ndértohet né té
njéjtén proceduré dhe pér té
njéjtin qéllim si ato qé
béheshin né kohén e regjimit té
Millosheviqit. E fundit, njerézit
gqé i kané tjetérsuar pér para
pronat e tyre, ku t'u gjendet
toké? Apo t'u merret pronaréve

té tanishém legalé? Kjo do té
prodhojé konsekuenca té
paparashikueshme, kur dihet
fakti se geveritarét serbé kané

béré shumé transaksione
fiktive dhe kané krijuar
dokumentacion te

“zyrtarizuar” formalisht, por
térésisht fiktiv pérreth pronave
té synuara me pronaré
shqiptaré. Kéto e té tjera detaje
jané ndér finesat qé PDK-ja po
kérkon té sqarohen dhe me
kété edhe njé “koke turku”.

Pra, detajet e marréveshjes nuk
jané sqaruar apo nuk jané
kundérshtuar né parim. Kurse
sa iu pérket pikave té tjera kyce
né marréveshje, gjegjésisht
“dokumentin e zotimeve”, ato
vértet, si té tilla, jané té
karakterit ekonomik, por né
implementim i japin Kosovés
rolin e shtetit si subjekt né
marrédhéniet ndérkombétare.

Kohé mé paré gen té kryeqytetit
té Kosovés né Prishtiné sulmuan
njé nxénés té shkollés fillore
sikur edhe njé grua dhe vetém
intervenimi i kalimtaréve té rastit
i shpétoi nga mé e kegja. Edhe
mé herét po kéta gen té
kryeqytetit kané  sulmuar
persona té moshuar apo qytetaré
té tjeré duke ua béré té pasigurt
lévizjen e tyre. Vetém pas kétyre

sulmeve  dégjohet zéri i
autoriteteve komunale, meé
shumeé arsyetues sesa

parandalues. KMDLNj edhe mé
herét ka térhequr vérejtjen pér
rrezikun me té cilén pérballen
qytetarét e Prishtinés nga genté
endacaké, numri i té ciléve
kohén e fundit éshté rritur
shumé dhe se jané té vendosur
kryesisht né qendér té
kryeqytetit pérkatésisht né
sheshin “Néné Tereza” apo rreth
kontejneréve ku vendosen
mbeturinat dhe ku kérkojné
ushqgime. Natyrisht se KMDLNj
ka mirékuptim pér autoritetet e
kryeqytetit qé nuk kané
kapacitet té mjaftueshém
profesional dhe material pér
trajtimin dhe strehimin e
pérhershém té genve endacaké
mirépo, né anén tjetér, kjo
situaté qé nuk po menaxhohet si
duhet, pér arsye objektive dhe
subjektive mund ta rrezikojé

seriozisht  shéndetin  dhe
siguriné e qytetaréve té
Prishtinés. Gjithashtu,
organizatat q& merren me

mbrojtjen, né rastin konkret té

Reagim i KMDLNj-sé
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genve endacaké, duket se nuk po
kané fonde té mjaftueshme qé ta
realizojné programin e tyre.
Problemi i genve endacaké né
asnjé ményré nuk duhet té jeté
apo trajtohet si ¢éshtje qé iu
takon vetém institucioneve té
kryeqytetit, por se duhet gé edhe
ministrité pérkatése té
kontribuojné pér zgjidhjen e
kétij problemi. Pérkundér faktit
se komuna e Prishtinés i ka
shenjézuar genté e kryeqytetit
sikur qé e ka béré sterilizimin pér
ta mbajtur nén kontroll numrin e
tyre, vérehet se rrugéve té
kryeqytetit ka gen té ardhur e qé
nuk jané té shenjézuar e qé
nénkupton se as qé jané trajtuar
me vaksina apo &éshté béré
sterilizimi i tyre. Komuna e
Prishtinés, por edhe Qeveria e
Kosovés, pérmes ministrive
pérkatése duhet té ndajé mjete
shtesé pér organizatat qé merren
me trajtimin dhe strehimin e
genve, ta rrisé kapacitetin e
strehimoreve né ményré qé té
krijohen kushtet dhe mundésité
gé genté e kryeqytetit té
trajtohen né kushte mé té mira
dhe té mos paragesin rrezik pér
jetén dhe siguriné e qytetaréve.
Né té kundértén, pér cdo pésim
eventual té qytetaréve té
Prishtinés pérgjegjésia do té
adresohet tek autoritetet e
kryeqytetit. Mungesa e ushqimit
po i béné genté edhe mé agresivé
andaj komuna e Prishtinés deri
né kohén kur té jeté né gjendje té
béjé njé zgjedhje té pérhershme
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pér genté e kryeqytetit, do té
duhej té sigurojé ushqgime pér
genté e kryeqytetit pér té mbajtur
nén kontroll agresivitetin e tyre.
Pérveg se kéta gen po e rrezikojné
jetén dhe siguriné e qytetaréve té
Prishtinés, qarkullimi i tyre dhe
vendosja né sheshet dhe rrugét
kryesore té kryeqytetit té Kosovés
po i krijon njé pasqyré té kege.
KMDLNj vleréson se genté e
kryeqytetit duhet té trajtohen mé
miré dhe krejtésisht duhet té
zhvendosen nga qgendra e
Prishtinés dhe nga vet kryeqyteti.
Aktualisht, siguriné dhe liriné e
lévizjes sé qytetaréve té Prishtinés
po e rrezikojné genté e kryeqytetit
apo genté e Shpendit sikur edhe
ndértimet e shumta gé e kané
shndérruar  kryeqytetin ~ né
Hiroshimé arkitektonike. Nuk ka
vend né boté ku rrugéve kryesore

té kryeqytetit 1évizin gjaté 24 oréve
betonjerkat dhe kamionét e
shumté me dhe sikur edhe me
materiale inerte dhe kur ndértimet
vazhdojné edhe né orét e vona té
natés. Mjetet e transporti pér
materiale inerte sikur edhe
betonjerkat e shumta, pérvecse e
bllokojné kryeqytetin, né shumé
vende kané démtuar réndé
infrastrukturén rrugore, gypat e
kanalizimit dhe ujésjellésit duke u
shkaktuar shumé probleme
qytetaréve.

Gjaté fushatave parazgjedhore pér
zgjedhje lokale, kandidatét pér

kryetar té Prishtinés patén
premtuar njé Prishtiné
metropolitane, rregullimin e

transportit publik me tramvaj,
ndértimin e metros deri né Fushé
Kosové, hapésira té gjelbra dhe
parge, Shtépiné e Operas,

parkingje t€  mjaftueshme
néntokésore dhe mbitokésore
ndérkaqg gé nuk kané gené né
giendje ta ndértojné as edhe njé
WC té vetme publike. Tash, qartazi
po duket se Prishtina &éshté
shndérruar né kryeqytet té€ qenve
dhe mundési e hatashme qé
pérmes ndértimeve té
pakontrolluara té legalizohet
mafia e ndértimit e gé né fakt po i
riciklon paraté e pista dhe té
fituara nga aktivitetet kriminale
(njé pjesé e tyre) ndryshe nuk
mund té kuptohet ndértimi aq i
madh i banesave kurse ¢cmimi i
tyre asnjéheré nuk ulet né kohén
gé nuk ka nevojé pér ag shumé
banesa. Né mungesé té hapésirave
té gjelbra dhe hapésirave pér
rekreacion, Prishtina po
shndérrohet né varrezé masive
arkitektonike.
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Nga: Nayantara DUTTA/BBC

Neé kété vit, ¢cdo té mérkuré né
mbrémje e mésoja sérish
hindishten, gjuhén time té treté
pas bengalishtes dhe anglishtes.
Edhe pse ishte gjé e miré té jem
meé e lidhur me kulturén time, u
befasova dhe disi isha e
zhgénjyer kur e zbulova
strukturén gjinore té gjuhés
time amtare. Anglishtja ka gené
gjithmoné parazgjedhja ime,
meqé nuk ka aq shumé dallime
té bazuara né gjini, késhtu qé
me hindishten mé éshté dashur
té mésoj si té mendoj dhe si té
flas né njé ményré té re, né njé
ményré ku vazhdimisht jam e
vetédijshme pér gjininé.

Historikisht, bota e ka gjininé
mashkullore si té paracaktuar,
njé konstrukt qé pérforcohet
pérmes gjuhés. Si njeréz,
identiteti yné kolektiv kuptohet
si mashkullor; ne e pérdorim
‘njeriun’ pér té pérshkruar
speciet tona, si dhe ‘njerézimin’
si ményré pér té na bashkuar.
Né librin e saj “Graté e
padukshme: Paragjykimi i té
dhénave né njé boté té krijuar
pér burra”, Caroline Criado
Perez shkruan: “Té shohésh
burrat si parazgjedhje, éshté
thelbésore pér strukturén e
shoqérisé njerézore”. Kultura
dhe gjuha joné e ndjekin njé

kornizé  té  pérgjithshme
mashkullore, ku, si¢c shpjegon
ajo, “paragjykimi i mashkullores
éshté ngulitur aq fort né
psikikén toné sa qé edhe fjalét,
me té vérteté té paanshme
gjinore (si doktor ose aktori),
lexohen si mashkullore”. Né
disa raste, forma mashkullore
flet pér té gjitha gjinité: pér
shembull, né sistemin juridik té
Indisé, dokumentet shkruhen
né gjininé mashkullore, gjé qé
konsiderohet se pérfshin graté,
pérvec nése  specifikohet
ndryshe. Né shumé ményra,
gjuha i reflekton dhe i krijon
pabarazité gjinore qé ekzistojné
né shoqéri. Se si flasim kjo
ndikon né ményrén se si
mendojmé dhe se si e
interpretojmé botén pérreth
nesh. Pra, teksa jemi duke
punuar pér té riimagjinuar
parazgjedhjet tona rreth gjinisé,
pér té ndértuar njé kulturé mé té
ndérgjegjshme, mé té
vetédijshme e mé pérfshirése
shoqérore, ne gjithashtu duhet
té llogarisim né gjuhén.

Gjuhét globale ndahen né tri
kategori, né lidhje me gjininé:
gjuhét gjinore si spanjishtja (ku
emrat dhe péremrat kané njé
gjini), gjuhét pa gjini si ajo
mandarine (ku emrat dhe
péremrat nuk kané gjini té
shénuar), si dhe gjuhét gjinore
natyrore si anglishtja (me

péremra gjinoré dhe emra pa
gjini). Struktura gjinore e gjuhés
gé flasim do ta keté efektin qé té
na béjé pak a shumé té
vetédijshém pér gjininé. Me

gjuhé gjinore duhet té
mendojmé pér gjininé teksa
bashkojmé njé folje ose

pérdorim njé emér, ndaj ka
mundési gé stereotipat me bazé
gjinore dhe strukturat e
pushtetit gjinor té kené mé
shumé gjasa té ndikojné né
mendimet dhe opinionet tona
né lidhje me gjinité?

Teksa e mésoja hindishten, njé
gjuhé gjinore, kuptova se duhej
té tregoja respekt pér burrat,
ndonjéheré mé shumé sesa pér
graté. Nuk mé lejohej té flisja me
shokét dhe shoget e mia té
klasés né té njéjtén ményré: Me
burrat u meésova ta pérdorja
shumésin e nderuar (“Aap kya
kar rahe hain?” mbi “Tu kya kar
raha hai?” qé té pyes se “cfaré po
bén?”), por mund té tregojé
respekt pér graté vetém duke
pérdorur mbaresa femérore
(“Aap kya kar rahin hain?” mbi
“Tu kya kar rahi hai?”).
Megjithése mund t'i adresojmé
me respekt té dy gjinité, nuk
mund té pérdorim té njéjtén
strukturé gjuhésore, gjé qé
térheq vémendjen pér gjininé e
personit me té cilin po flasim.
Neé varési té asaj se prej nga jemi
dhe se si e mésuam gjuhén, kjo

juha pércakton ményren
se si e shohim botén

mund té na mésojé té tregojmé
respekt té barabarté ndaj
burrave dhe grave, ose t’i
trajtojmé ndryshe. Megjithése
gjuha zyrtare mund té lidhet me
respektin, gjuha joformale
mund té pérdoret gjithashtu pér
té shprehur intimitet ose
afeksion. Me hindishten, disa
gra pérdorin “aap”, ményrén me
respekt pér té théné “ju”, pér t'iu
referuar burrave té tyre, ndérsa
burrat pérdorin “tum”, “ti”
joformale pér graté e tyre dhe
ciftet e tjera pérdorin té njéjtén
péremér pér njéri-tjetrin.

Katér gjuhét mé té folura gjinore
né boté jané hindishtja,
spanjishtja, fréngjishtja dhe
arabishtja. Ato ndajné shumé
prej té njéjtave modele gjinore:
mashkullore si gjinia e
paracaktuar gramatikore, grupe
me gjini té pérziera qé pérdorin
mbaresa mashkullore dhe emra
feméroré qé rrjedhin nga
versionet mashkullore. Pérmes
strukturés sé tyre, ato theksojné
vézhgimin e Criado Perezit pér
parazgjedhjen mashkullore.

Pér shembull, spanjishtja ndjek
njé mashkullore gjenerike kur
éshté e paqarté nése subjekti
éshté mashkull apo femér; njé
shok mashkull éshté amigo dhe
njé shoge (femér) éshté amiga,
por njé grup shokésh jané
amigos. Paracaktimi mashkullor
vlen edhe pér grupet me gjini té

Getly Imoges

pérziera, si amigos, té cilat
pérdorin mbaresa mashkullore.
E njéjta gjé vlen edhe pér
mbiemrat: njé grup shogesh té
mira (femra) jané “buenas
amigas”, por posa té jeté njé
mashkull né grup do té jené

“buenos  amigos”. Eshté
gjithashtu e  qarté se
mashkullorja  éshté gjinia

standarde né spanjishte, pasi
éshté forma e paracaktuar qé
pérdoret né fjaloré.

Né arabisht, origjina e té gjitha
fjaléve éshté versioni i tyre
mashkullor. Kur u referoheni
grave, fjaléve u shtohet mbaresa
femérore “taa marbuta” (), e cila
tingéllon si “h”. Fjalét si Kateb,
“shkrimtar”, nuk kérkojné
dallime kur pérshkruajné
burrat, por nése flasim pér njé
shkrimtare, pér femér, duhet té
shtojmé fundin feméror “taa
marbuta” 0), Katebah,
“shkrimtare femér”. Pra, kur
jemi duke folur me ose pér
graté, jemi mé té vetédijshém
pér identitetin e tyre gjinor,
sepse nuk mund té pérdorim
mashkulloren e paracaktuar
dhe duhet té ndryshojmé
ményrén e té folurit. Pér mé
tepér, bashkimi mashkullor i
fjaléve pérdoret gjithashtu kur i
referohemi ¢do grupi qé ka njé
mashkull té vetém, pavarésisht
nga gjinia e shumicés sé grupit.
Pra, kur i referohemi njé grupi
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me njé shkrimtar mashkull dhe
100 shkrimtare femra, jané
“shkrimtaré meshkuj” (Kottab),
jo “shkrimtare femra” (Katebat).
Gjuhét gé flasim ndikojné né
ményrén se si e ndértojmé
shogéring, madje mund té
krijojné  precedentin = pér
baraziné gjinore né sistemet
tona shoqgérore. Né njé studim
té vitit 2011, Jennifer Prewitt-
Freilino, profesoreshé e
asociuar né Shkollén e Dizajnit
né Rod Ajllénd, sé bashku me
koleget zbuloi se vendet me

gjuhé  gjinore  pérjetuan
pabarazi mesatare mé té larté
gjinore. Studimi zbuloi

gjithashtu se gjuhét natyrore
gjinore, si anglishtja, pérjetuan
meé sé shumti barazi, megjithése
mund té pritet qé gjuhét pa gjini
té jené mé té barabarta.
“Historikisht, gjuha pa gjini
mund té béjé qé mendjet e
njerézve  té  hidhen  né
mashkullore, pa e thirrur até né
ményré specifike (sikur kur
supozojmé se termi
“kongresist” i referohet njé
burri)”, thoté Prewitt-Freilino.
“Kjo éshté arsyeja se pse kemi
gjetur se gjuhét natyrore gjinore
jané mé té mira pér kété, sepse
kur ato krijojné gjuhé té
reformuar, ndértojné fjalé té reja
neutrale gjinore né gjuhén
gjinore, e cila térheq vémendjen
pér korrigjimin e sistemit gjinor
(dhe e bén mé lehté té njohésh
paragjykimin]”.

Ishin disa avokime rreth
reformés gjuhésore né vitet e
fundit, vecanérisht né lidhje me
fréngjishten dhe spanjishten, té
cilat jané gjuhé shumé gjinore
pa forma neutrale. Né disa
vende qé flasin spanjisht,

njerézit kané krijuar mundési
neutrale gjinore pér t'i béré
spanjishtet e tyre mé pérfshirése
pérmes mbaresave si “-¢”, “-@”
dhe “-x”, té cilat sigurojné
fleksibilitet pértej binarit gjinor.

Neé Spanjé éshté njé nismé pér té
rishkruar Kushtetutén duke
pérdorur gjuhé neutrale gjinore
(né vend té formés ekzistuese
mashkullore) e qé ka arritur deri
né qgeveri. Né Francé aktivistét
kané futur njé stil té pérzier
gjinor té quajtur “écriture
inclusive”, qé ia shton té dy
mbaresat gjinore njé fjale pér ta

béré neutrale ndaj gjinisé
(amie s). Institucionet
gjithashtu po tregojné
mbéshtetje, bashké me
Bashkimin Evropian, duke

krijuar njé organ autonom té
quajtur Instituti Evropian pér
Baraziné Gjinore qé punon pér
té zbatuar politikén e bazuar né
baraziné gjinore dhe madje
financon hulumtimet rreth
reformés gjuhésore.

“Gjuha éshté proces né zhvillim
e sipér, por njerézit kané ndjenjé
se ekziston njé e drejté dhe njé e
gabuar. Problemi éshté se jo té
gjithé bien dakord se si duhet té
Jjeté ajo gjuhé. Traditat po Iévizin
aq shpejt sa qé éshté e véshtiré
pér kédo qé rrijé anash”, shton
Prewitt-Freilino. “Mund té
pérdoret gjithashtu si
mekanizém mbrojtés i ‘a je pér a
kundér?’ pa e njohur diskutimin
pse njeréz té ndryshém
vlerésojné terma té ndryshém
rreth identitetit dhe se duhet té
Jjeté gjithmoné njé diskutim”.

Ka pasur njé bashkéveprim té
réndésishém midis bisedave
rreth gjinisé dhe identitetit dhe
meényrés se si ato pérfagésohen
né gjuhé. Pér vite me radhég,
komuniteti i Amerikés Latine né
ShBA ka diskutuar terma té
ndryshém té identitetit — sé pari
duke iu kundérvéné ‘hispanikes’
e cila u pa si fjalé koloniale qé
promovon trashégiminé
spanjolle, pastaj duke pérdorur
“latino/a” si ményré pér té béré
bashké né ményré
domethénése grupet e
ndryshme etnike, dhe tani po

punojné pér té reformuar
termat gjinoré pérmes etiketés
‘Latinx’. Por, megjithése “Latinx”
po pérdoret nga disa té rinj né
ShBA, shumé njeréz me origjiné
latino-amerikane né vendet e
tjera, nuk identifikohen me té.
“Edhe nése nuk éshté miratuar
plotésisht, tani éshté pjesé e
diskutimeve”, thoté psikologu
politik, Efren O Perez. “Eshté
zbavitése kur e shpalos até si
shkencétar social. Mund té flisni
se si nuk ju pélgen fjala apo jo,
por, pasi ta pérdorni, né té
vérteté ndikon né ményrén se si
mendoni pér politikén”.
Njerézit mund té heqin doré
nga gjuha neutrale gjinore, duke
e paré até si té panevojshme ose
thjesht ideologjike, por
hulumtimi i Perezit tregon se né
té vérteté ndikon né opinionin
publik. Studimi i tij i vitit 2019,
me Margit Tavitsin, zbuloi se
pérdorimi i péremrave neutralé
gjinoré  shton  géndrimet
pozitive ndaj grave dhe
personave LGBTQ+, pérmes
zvogélimit té réndésisé sé
identitetit mashkullor dhe mé
pas duke shkaktuar mé pak
paragjykime té bazuara né gjini.
“Gjuha joné né fakt e drejton
vémendjen toné te disa aspekte
té realitetit dhe larg aspekteve
tjera té realitetit. Nése flas
anglisht, kam mé pak té ngjaré
té béj dallime mashkull/femér
sesa nése flas spanjisht”,
shpjegon Pérez. “Nuk mund ta
ndryshoni kulturén, por si¢
zbulojné disa nga kéta terma
neutralé gjinoré, mund té
pérshtatni termat qé pérdorni.
Ndoshta nuk mund té
ndryshojmé fjaloré té téré, por
pasi té keni futur disa opsione té
paanshme gjinore né masén qé
njerézit t'i zbatojné apo
pajtohen né to, kjo ka réndési”.
Njerézit gjithashtu kané gjetur
meényra pér té krijuar mundési
neutrale  gjinore  brenda

strukturave ekzistuese
gjuhésore. Shweta Vaidya,
shkrimtare transgjinore me

gendér né Mumbai, pérdor
formén shumése “hum” (ne) té
hindishtes si njé alternativé
asnjanése gjinore.

“Shmang gjininé time duke
pérdorur njé zé pasiv, dhe nése
dua té pohoj péremrat e mi
feméroré, e béj, por nganjéheré
éshté mé e lehté té jesh
asnjanése né aspektin gjinor”,
thoté Vaidya. “Kur pérdor ‘hum’,
nuk kam pse té pérdor mbaresa
gjiinore dhe nuk é&shté e
cuditshme né hindisht, sepse
njerézit flasin késhtu né vendet
si Kanpur, Chhattisgarh dhe
Madhya Pradesh né Indiné
Qendrore”.

Identiteti dhe shprehjet gjinore
jané unike né cdo kulturé, por
gjuha pérreth éshté ende e
kufizuar. Pérkufizimet
peréndimore té dallimeve
gjinore kané tendencé té 1éné né
hije ményrén se si ne e shohim
identitetin gjinor, madje edhe né
pjesé té tjera té botés. “Té jesh
transeksual né fjalorin
peréndimor, ky éshté sistemi qé
po ndjekim tani, i cili ka disa
kufizime né até qé njerézit e
perceptojné si normé. Gjinia
éshté kolonizuar - pakicat
gjinore si komuniteti Fa afafine
né Samoa, jané pérfaqésuar si
burra homoseksualé, kur ata
kané kuptimin e tyre té
identitetit gjinor”, shton Vaidya.
“E dimé qé ka pasur njé
pérshtatje té gjuhés, ku nuancat
kulturore rreth gjinisé kané
humbur né pérkthim, por ne
nuk i kemi korrigjuar gabimet
tona. Pérkthimi nuk éshté i
lehté, vecanérisht kur pérpigesh
té pérkthesh pérvojat kulturore
né identitete”.

Por, edhe nése kulturat kané
gjuhé pér dallimet gjinore, kjo
nuk garanton mirékuptim ose
pranim. “Hijras” grup

sociokulturor i grave
transgjinore  dhe  njerézve
interseksualé té pérshkruar si
“gjinia e treté” — kané njé histori
té gjaté né kulturén e Azisé
Jugore. Por, pér shekuj me radhg,
“hijra’-t dhe “transgjinorét” jané
pérdorur né vend té njéjté, gjé qé
ka cuar né kegkuptimin dhe
nénvlerésimin e komunitetit
transgjinor té Indisé. Kur Bill i
Personave  Transgjinoré u
miratua vitin e kaluar, pérkthimi
né Hindisht pérdori termin
ubhaylingi (hermafrodit) pér té
pérfagésuar njerézit trans,
késhtu gé ligji nuk mbron ose
njeh té gjithé komunitetin.
“Ashtu si shumé njeréz trans
kané pyetur né ményré té
pérséritur, ‘Nése supozohet té
jemi gjinia e treté, kush do té jeté
i pari?”” Shpjegon Vaidya. Né
kété meényré, gjuha ka njé
ndikim té pamohueshém se
kush mund té keté té drejta té
barabarta.

Reforma né gjuhé éshté e
mundur, por kérkon kohé. Kjo
nuk do té thoté
domosdoshmérisht ¢montim i
sistemeve ekzistuese, por té lésh
hapésiré pér opsione mé
pérfshirése. Né vend qé té
lejojmé gjuhén té ndértojé
ményrén se si e shohim botén,
mund té shkojmé né drejtimin
tjetér, duke hulumtuar se si
mund ta pasqyrojmé botén
pérmes zgjedhjes soné té gjuhés.
“Eshté e véshtiré té mendosh pér
sistemet e gjuhés, pa menduar
pér kontekstin mé té globalizuar
né té cilin jemi duke ekzistuar”,
thoté Prewitt-Freilino. “Mendoj
se éshté merr e jep — se cilét
terma krijohen; si gjuha
zhvendoset dhe si pérdoret né
ményra té ndryshme. Ajo qé éshté
me té vérteté interesante, pér
mua, éshté se ¢ka marrin gjuha
dhe kultura nga njéra-tjetra”.
| Pérktheu: Telegrafi.com/
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Dardanét
Kosova ka marré njé barazim né Athiné sonte
kundér Greqisé pér té filluar kéndelljen pas disa
humbjeve rresht. Madje Greqia ka pasur fat né
pjesén e dyté sepse disa mundési té Kastratit

dhe Pagaradés Kosova do té mund té ishte
kthyer né Prishtiné me piké té plota

Kosova ka béré njérén prej
ndeshjeve mé té mira né kété
muaj né Athiné sonte. Aro Muric
ishte kryefjala e pjesés sé paré
derisa né pjesén e dyté Lirim
Kastrati dhe Pacarada ishte
shumé afér pér té kaluar
Kosovén né epérsi.

Kosova ka marré njé piké té
madhe né Athiné sonte kundér
Greqisé duke barazuar me
rezultat 0-0.

Edhe kété takim Kosova e nisi
shumé mé miré sesa Greqia,
madje ishte shumé afér pér té
shénuar por gé pas minutés sé
10-té Greqia fillon ta marré
avantazhin.

Nga presioni, Herolind Shala do
té shkaktonte penallti né
minutén e 18-té dhe kjo do té
ishte njé goditje pér Kosovén.
Por, shpétimtar i Kosovés do té
ishte Aro Muric, i cili priti
penalltiné e Bakasetas.

Muric do té tregohej vendimtar
edhe me tri pritje té tjera gjaté
pjesés sé paré.

Né pjesén e dyté ishte Kosova qé
dominoi takimin.

Fillimisht Lirim Kastrati u gjend
para golit né minutén e 46-té
por priti portieri grek.

Rastin me ideal e pati Pagarada
né minutén e 53-té ku goditjen e
tij nga vija e portés e hoqi njé
mbrojtés grek.

Pas minutés 60-té, Greqgia béri
disa ndryshime né mesfushé
dhe filloi ta kété posedimin por
gé nuk ishte shumé i rrezikshém
pér Kosovén.

Pas kétij barazimi Kosova ka 2
piké dhe mban vendin e treté
derisa Sllovenia pas fitores se
sotme kundér Moldavisé 0-4
éshté né vendin e paré me 10
piké.

Gregia mbetet né vendin e dyté
me 8 piké né grupin 3 té Ligés C
té Kombeve.

Kastrati: Nuk kisha
vetébesim, duhet té luajé
mé shumé me

Kombétaren
Sulmuesi i Kosovés, Lirim
Kastrati pati njérén prej

paraqgitjeve té tija me té mira me
Kosovén, derisa ka théné se nése
do té kishte minuta mé tepér
ndoshta sot do té kishte shénuar
gol.

Megjithaté, né njé ndeshje si kjo
kundér Greqisé, Kastrati ka

théné se nuk éshté i kénaqur me
barazimin por éshté i kénaqur
me paraqgitjen.

“Si uné dhe cdo lojtaré kemi
déshiré qé ti ndihmojmé
skuadrés. Kemi pasur njé

nuk thyhen né Gregqi

ndeshje té véshtiré kundér
Greqisé, sot kemi pasur mé
shumé shanse por nuk
mundém qé t'i shfrytézonin”, ka
théné Kastrati.

Sulmuesi i Dinamo Zagrebit ka
théné se i ka munguar
vetébesimi pér mos ti
shfrytézuar kéto raste por ai ka
théné se i ka munguar vetbesimi
si dhe paraqitjet e pakta me
Kosovén qé té shénoi gol.

“Nuk kam luajtur shumé me
Kosovén, dhe nuk kam pasur
vetébesim. Nése do té kisha
pérvojé do té shénoja”, ka théné
ai.

Megjithaté né fund Lirimi ka
théné se ishte njé rezultat i miré
pas disa rezultatéve té dobéta qé
pati Kosova né ndeshjet e fundit.

Challandes: Ishte njé ndeshje e
bukur kolektive

Trajneri i Kosovés, Bernard
Challandes ka théné se éshté i
kénaqur me paraqgitien e
Kosovés kundér Greqisé, derisa
ka théné se kané arritur gé ta

lokalizojné kundérshtarin
“sidomos krahét e rrezikshme té
tij”.

“Kemi pasur disa probleme né
pjesén e paré, vecanérisht né
krah sepse kemi t€ béjmé me njé
kundérshtar té forté né krah. E
pérmirésuan kété né pjesén e
dyté duke i mbyllur krahét e
kundérshtarét”, ka théné ai.

Challandes éshté i kénaqur me
paraqitjen e saj.
“Problemi

nuk éshté

mbéshtetja. Uné jam i kénaqur
sepse skuadra nuk u dorézua.
Uné jam njé trajner qé synoj qé
skuadra e ime ta mbaj topin dhe
té luajé ofensivé. Sot ishte e
réndésishme gé té mbrohemi
sidomos tani kur nuk kemi njé
moment té miré”.

Trajneri i Kosovés ka théné se
éshté e réndésishme qgé kjo

skuadér té luajé bashkeé.

Duke folur pér penallting,
Challandes ka théné se nuk
éshté i “kénaqur’.

“Nuk isha i kénaqur me
vendimin e gjyqtarit. Eshté
shumé e réndésishme pér njé
portier té mbrojé njé penallti
dhe kjo i jep mentalitet skuadrés
pér té luftuar bashké”, ka théné
ai.

Challandes ka folur edhe pér
Lirim Kastratin pér té cilin tha se
ka béré njé paraqitje té miré.
“Mendoj gé Lirim Kastrati ka
luajtur njé ndeshje té miré dhe
do ta shfrytézojmé até né té
ardhmen’, tha trajneri i Kosovés.

Drita

Drita e ka mundur 1:0 Trepcén
’89, né njé ndeshje té¢ mbetur té
Superligés, duke e vazhduar
ecuring e pérkryer té fitoreve né
pérpjekje pér ta mbrojtur
titullin.

Betim Haxhimusa e shénoi até
qé ishte golii tri pikéve té radhés
pér Dritén né Stadiumin e
Qytetit né Gjilan té mérkurén.
Kjo ishte njé ndeshje e mbetur
nga java e dyté, kur Drita ishte e
zéné né kualifikime pér Ligén e
Evropés.

Haxhimusa, i futur né lojé nga
stoli, shénoi me koké pas njé
pasimi nga Kastriot Rexha né
minutén e 58-té.

Kampionia né fuqi e mbizotéroi

& mposht Trepgién
ecuriné e perkryer

plotésisht skuadrén
mitrovicase, por déshtoi t’i
shfrytézojé rastet e shumta.
Bardhekaltrit e gélluan shtyllén
dy heré, né pjesén e paré me
Vucaj dhe pastaj né minutén e
66, kur Kastriot Rexha e gélloi
até pas njé goditjeje me koké.
Rasti mé i miré pér skuadrén e
Trepgés’89 ishte né minutén e
52, Muja e kaloi pothuajse té
gjithé skuadrén e Drités dhe ia
pasoi topin Bismarck, por
Maloku ishte né vend dhe priti
goditjen e tij.

Haxhimusa ka mundur ta
dyfishonte epérsiné e Drités me
golin e dyté personal né kété
takim tre minuta para fundit kur

u gjend pérballé portierit, por
goditja e tij shkoi lart mbi porté.

Kampioni né fuqi né tri xhiro té
zhvilluara ka gjithsej nénte piké
dhe ngrihet né pozitén e dyté me
dy ndeshje mé pak té zhvilluara.
Ndérsa mitrovicasit jané né
pozitén e pesté me gjithsej
gjashté piké té grumbulluara ku
kané vetém dy fitore dhe tri
humbje né pesé ndeshjet e
zhvilluara.

Ndérsa té dieleén do té zhvillohet
derbi lokal Drita — Gjilani,
ndeshja do té luhet né ora 13:30
né Stadiumin e Qytetit né Gjilan,
pa praniné e tifozéve né
stadium.

Né tri ndeshjet e fundit té

‘89, e vazhdon

zhvilluara né mes Drités dhe

Gjilanit, dy ndeshje té fituara
nga skuadra e drités ndérsa

ndeshja e fundit éshté fituar nga
skuadra e Gjilanit me rezultat
2:0.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova/ Republika of Kosovo
Komuna Dragash/Opstine Dragas/ Dragas Municipility
DREITORIA KOMUNALE PER ARSIM DRAGASH

N& bazé t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén ¢ Kosovés. nr, 04/L-032., neni 2 paragrafi 4.1
Udhézimin Administrativ Nr 34/2014 Funksionimi i shérbimit pedagogijik ~psikologjik né shkolla,
Udhezimit Administrativ (MASHT) 0r.10/2018 & datés 20.07.2018 pér normativin mbi kuadrin
profesional t€ arsimit ¢ pérgjithshém, Udhézimit Administrativ n,05/2015- normativi pér mésimdhénésit
¢ arsimit profesional, Udhézimit Administrativ Nr.07/2017, pér Reegullimin ¢ Procedurave t Konkursit
ng Sektorin Publik, Udhézimin Administrativ Nr 26/2013 Zgjedhja e népungsve pér ofrimin ¢ shérbimeve
profesionale n€ institucione edukative - arsimore parauniversitare.Dhe mbrojtjes s& tepricave (¢
mundéshme teknologjike né shkolla, Drejtoria Komunale pér Arsim n& Dragash, shpall

{3654
14.10.2000 KONKURS TE BRENDSHEM

Pér vendin e lir€ (€ punés né shkollat “ 28 Néntori” né Brodosané, " Samidin Emini"-Kuk dhe
"Ulina" né Kosavé

Njé (1) pedagog/e shkolle
PUNET DHE DETYRAT E PEDAGOGUT/ES

*  Mban lidhje me ekipin profesional té shkollés.

*  Mbéshtet mésimdhéngsit né realizimin e planprogramit.

*  Merr pjesé né hartimin e PIA.

*  Bashképunon me stafin dhe mésimdhénésit,

*  Me pjesé né takimet me prindgr,

*  Merr pjesé né vlerésimin nxénésve né QB.

*  Kontrollon dhe vleréson planprogramet e hartuar nga mésimdhénésit.

* Késhillon dhe ndihmon mésimdhénésit né situata te ndryshme.

*  Mban dosje pér sjelljet edukative t& nxénésve.

*  Mban dosje pedagogjike pér mésimdhénés.

¢ Keshillon mésimdhenésit né hartimin e planeve té pérshtatshme pér nxgnés.

* I raporton drejtorit pér vézhgimet, monitorimet, mentorimet pedagogjike me
mésimdhénés.

*  Bashképunon me mésuesit udhétues.

*  Merr pjesé né takimet me ekipin bérthamé t& Qendrave Burimore.

* Merr pjesé né monitorime t€ planifikuara té shkollés s€ bashku me drejtorin.

*  Kryen detyra tjera t& cakluara nga drejtor,

KUALIFIKIMI PER PEDAGOG/E
» Fakulteti Filozofik - Dega e Pedagogjisé Master, pérkatésisht Fakulteti i Edukimit
studime katérvjegare né Degén e Pedagogjisé
o Fakulteti i Filozofik - Dega ¢ Pedagogjisé.

L. Aplikacionit i bashkéngjiten kéto dokumente:

» Formulari i aplikimit (merret né DKA ku dorézohen aplikacionet me dokumentet tiera
pérkatése.);

» Dokumenti personal (kopja ¢ letérnjoftimit ose pasaportés):

» Diploma duhet  jeté e vértetuar nga origjinali, né ¢ kundértén nuk merret si valide (0se
certifikatat), certifikatat né vend té diplomés duhet t jené t& noterizuara te noteri dhe jo
mé t€ vjetra se gjashté muaj;

» Kandidatt té cilét kané pérfunduar studimet jashtg Republikés sé Kosovés , duhet t&

sjellin diplomén e nostrifikuar;
Certifikata q& nuk jeni nén hetime;
¥ Déshmi (€ pérvojés né institucione arsimore (nése ka).

Y

Konkursi mbetet i hapur 15 dité nga data e publikimiﬁ_hé’ mietet e informimit.
Vérejtje: Dokumentacioni i kompletuar pér konkuerim.nuk iu kthehet kandidatéve,

'A'S

Daté: 14.10.2020 . Drejtori | DKA-s¢
Dragash - MSe.Vioran Cenaj
; O A

Republika e Kosovis
Republika Kosova/Republic of Kosovo
Kuvendi Komunal Dragash/Skupstina Opstine Draga¥/Dragas Municipality
DREJTORIA KOMUNALE PER ARSIM

N& bazé t€ Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén ¢ Kosovés nr.04/L-032, nenit 8 t&
Ligjit mbi Punén ng Republikén e Kosovés, nr.03/L-212, nenit 5 t& Ligjit pér Arsimin n&
Komunat ¢ Republikés s& Kosovés nr.03/L-068, Udhézimit Administrativ (MASHT)
nr.10/2018 & datés 20.07.2018 pér normativin mbi kuadrin profesional & arsimit t&
pérgjithshém, Udhézimit Administrativ nr.05/2015- normativi pér mésimdhénésit e arsimit
profesional, Udh&zimit Administrativ Nr.07/2017, pér Rregullimin e Procedurave & Konkursit
né Sektorin Publik, vendimin e MASHT nr.232/01B, vendimin e MASHT nr.231/01B t& datés,
04 Gusht 2015, kérkesén nga MASHT ref,2-2955 té datés 01 Korrik 2016. Drejtoria Komunale

pér Arsim né Dragash, shpall:
\3]652

14-10- 2020

KONKURS- plotesues

Pér plolésimin e vendeve t€ lira t& punés pér arsimin parafillor, fillor t& mesém t& ulét dhe @
mesem (€ larté 1€ Komunés sé Dragashit pér vitin shkollor 2020/2021.

SHFMU " limi Bahtjari" Blac

1. Njé mésimdhénés pér matematiké ( deri sa punétorja (& kthehet nga pushimi i

lehonisgé)

I. Aplikacionit i bashkéngjiten kéto dokumente:
» Formulari i aplikimit (merret né DKA ku dorézohen aplikacionet me dokumentet tjera

pérkatése. );

» Dokumenti personal (kopja e letérnjoftimit ose pasaportés);
» Diploma duhet t& jeté e vértetuar nga origjinali, né & kundérién nuk merret si valide
(ose certifikatat), certifikatat né vend té diplomés duhet (€ jené t& noterizuara te noteri

dhe jo mé té& vjetra se gjashté muaj;

» Kandidatét té cilét kang pérfunduar studimet jashté Republikés sé Kosovés , duhet t&

sjellin diplomén e nostrifikuar;
¥ Certifikata q¢ nuk jeni nén hetime;

# Déshmi & pérvojés né institucione arsimore (nése ka).
Fillimi i punés pér vendet e cekura mé larté, nuk do (€ jeté domosdoshmérisht mé daté
01.09.2020, por né varési (& lirimit real t€ vendit t¢ punés n& IEAA (datés s& pensionimit

apo pushimit t& lehonisé etj.).

Konkursi mbetet i hapur 15 dit€ nga data e publikimit né mjetet e informimit.
Vérejtje: Dokumentacioni i kompletuar pér-konkurrim nuk iv kthehet kandidatéve.

Daté: 14.10.2020
Dragash

Buejtori | DKA-sg
- MSe. Vioran Cenaj ‘

» Mirella Imerovig, shpall té pavlefshme défte-
sat dhe diplomén e SHME “Ymer Prizreni”,
Prizren.

2 Ahmet Hamzaj, shpall té pavlefshme
diplomén e SHMLT “11 Marsi”, Prizren.

»  Daut Gashi, shpall té pavlefshme déftesat e
diplomén e SHMLT “11 Marsi”, Prizren.

P Shpresa Veliu, shpall té pavlefshme certi-
fikatat dhe diplomén e shkollés sé mesme
Gjimnazi “Gjon Bukuku”, Prizren.

»  Valentina Miftari nga Skenderaj, shpall té
pavlefshme diplomén e fakultetit Ekonomik, drej-
timi Banka, Financa dhe Kontabilitet té léshuar

nga Kolegji “AAB”.

»  Bujar Lepaja, nga Prishtina shpall te pavlef-
shme diplomén e SHMEJ ” Hoxhe Kadri Prishtina”
Prishtiné.

» Jap banesé me gira afér 60 m2, kati Ill-Lagja
Mati 1 RrZ3-Si Theodor Muzaka nr.14. né
Prishtiné. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhiné, korridor banjo ballkon . Banesa
éshté e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesén me qira pér afat té gjaté.
Tel: +38344185233.

| >> SHPALLJE TE VOGLA << ‘

P Léshoj banés me gira né lagjen “Dardania” né
Prishtiné. Banesa ka 50 m2, me inventar té
kompletuar, banesa ka kuzhiné me sallon, teras,
banjo njé dhomé gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa léshohet pér njé qift ose pér dy vajza.
Tel: 044171328.

P Léshoj shtépiné me gira né lagjen Velania, pa
pagesé sepse shtépia ka nevojé pér pérkujdesje
ndérsa shpenzimet mujore ti béjé veté banuesi si:
ujé rrym bérllok, Tel: 044-608-626.

> Léshoj banés me gira pér student apo
familjar né lagjen "Mati 1" Rr. "Muharrem Fejza",
banesa éshté 70 m2 dhe i plotéson té gjitha kushtet,
kati dyté ndértim i ri tel: 044-686-900.

> Léshoj banesé me gira, banesa éshté
ndértim i ri dhe gjendet né lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtiné. Tel: 044-686-900.

»  Léshoj banesé me gera né lagjen "Mati 1"
pérball "Super Vivés", me sipérfage mbi 50 m2,
kati dyté me ngrohje, klimé, ashensoré etj,
¢mimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

P Léshoj banesé me gira garsoniere né Ulpian
kati i paré, posedon tre shtretér dhe e mobiluar.
Preferohet pér studenta ose studente, njé qift
apo té tjeré. Cmimi éshté 185 euro.
Tel: 044-812-875.

Kérkoj njé pastruese pér shtépi. Shtépi éshté né Prishtiné.
(Cmimi sipas marréveshjes. Informatat né tel: 045-336-731
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REQUEST FOR EXPRESSIONS OF INTEREST
(CONSULTING SERVICES - FIRMS SELECTION)
(ADVERTISEMENT)

COUNTRY - KOSOVO

NAME OF PROJECT- KOSOVO COMPETITIVENESS
AND EXPORT READINESS PROJECT

CREDIT NO. 6035XK

PROJECT ID NO.152881

ASSIGMENT TITLE: IMPLEMENTING A MATCHING
GRANTS PROGRAM

REENO: MTI/CQ/1.2.12

DATE: OCTOBER 15, 2020

1. PROJECT OBJECTIVES AND DESCRIPTION

Ministry of Trade and Industry (MTI) intends to finance the services below
under the Competitiveness and Export Readiness Project (CERP) financed by
the World Bank. The CERP Project objective is to support product certification
for export markets, strengthen the capacity of export-oriented firms and reduce
the cost of business inspections. The Project has been restructured to respond to
firms’ changing needs as a result of the COVID-19 crisis.

The CERP consists of the following two components:
Component 1: Enhancing Business Environment and Export Readiness

a) Subcomponent 1.1: Supporting Micro, Small, and Medium Enterprises
(MSMEs) to improve export readiness (EUR 10.40 million)

This subcomponent provides matching grants to MSMEs that export or with
export potential to address market failures that are inhibiting their investment
and growth. Specifically, the matching grants will help firms acquire needed
product certifications and standards, obtain needed business development
services and training, and purchase of manufacturing equipment, and needed
small equipment. With the COVID-19 pandemic disproportionately damaging
MSMEs and exporting firms, the scope of the Matching Grants Program (MGP)
has been expanded to address investment needs with the intention of both
helping firms return to pre-crisis production and employment levels, and
establishing foundations for longer-term productivity growth.

b) Subcomponent 1.2: Reforming Business Inspections system (EUR 2.46
million)

This subcomponent supports reduction in the administrative burden on
businesses and improvements in the efficiency and effectiveness of inspection
services and will finance capacity building, consultancy and IT systems to
support the effective implementation of the new inspections law by the
Government of Kosovo.

Component 2: Project Implementation and Coordination Support EUR
0.67 million.

Subcomponent 1.1 is relevant for the purposes of this TOR. Below is a
summary of project activities under this subcomponent.

An initial round of 31 grants have been awarded under Matching Grants
Program through the former Grant Management Unit under the Ministry. As a
part of the CERP restructuring and expansion of the grant program to respond to
the COVID-19 pandemic, the implementation of the Matching Grants Program
is to be transferred to an external entity which can be a firm or Non-
Governmental Organization (NGO) or combination of both, under the direct
supervision of the CERP Project Implementation Unit (PIU) and MTI. For ease
of reference this entity will be named Consultant throughout this document.

Activities funded thus far through the Matching Grants Program include
acquiring product certifications and standards needed for export, business
support activities for market research, package design, vocational training, and
marketing and promotion, all for enhancing MSMESs’ export capabilities.

The business support activities that will be financed by the modified MGP

should additionally facilitate access to knowledge for critical areas for
responding to COVID-19 pandemic such as improving e-commerce capabilities,
business continuity issues, process and technology upgrading. Business
Associations will be eligible for grants but could also potentially be contracted
to provide specific trainings and advisory services to firms and/or to provide
linkages with international firms.

The key features of the Matching Grants Program include the following:

* Open to all exporting MSMEs, and MSMEs with export potential, as well as
Business Associations.

* Conformity assessment bodies that are MSME:s, such as laboratories that verify
a firm’s products meet standards needed for a certification, would also be eligible
since their improvement supports the exporting eco-system.

* Open to all sectors and regions, although specific activities are excluded as
detailed in the Grants Manual.

* Provide grants for the purchase of production machinery, for the purchase of
equipment used for conformity assessment, of small equipment and of business
support services.

* Incorporate effective governance practices with independent, merit-based
project approvals, with a substantive MTI oversight role.

* Build strong monitoring and evaluation (M&E) system with performance
indicators that measure outcomes and impact of the MGP.

* Keep the program simple and flexible for effective implementation and lower
transaction costs to grant applicants, while having proper due diligence;

* Maintain the security and integrity of the selection process and MGP operations
through regular background checks on MGP applicants.

These features and other details of the program are outlined within a Grants
Manual which will guide the MGP management and be subject to regular
updating by the MTI, in consultation/approval with the World Bank, as
experience is gained on the ground.

2. SCOPE OF WORK

The Consulting firm will have, inter alia, the following key responsibilities over
the duration of the project. The expectation is that the team will be in place and
ready to issue a first call for project proposals as a priority action in January 2021

The Consulting firm will be responsible for designing appropriate
implementation strategy for the MGP in accordance with criteria and procedures
as set out in the Grants Manual and preparing templates for grant agreements,
contracts with vendors and other operational instruments which would be
included in the Grants Manual.

MGP Strategy

* Agreeing and establishing the modus operandi with MTI/PIU and coordinating
strategy and operations.

* Updating the Grants Manual as necessary in coordination with MTI/PIU and
World Bank approval.

* Coordinating activities of the Grants Selection Panel including operating
procedures and responsibilities.

MGP Promotions and Communications

* Developing and implementing a detailed communications and outreach
strategy to ensure the widest possible understanding of and access to the MGP
by MSMEs.

* Building the understanding of the market and the needs of potential grant
beneficiaries by carrying out regular informal and formal surveys, workshops,
and other outreach activities to the Kosovo business community.

* Developing an understanding and extensive contacts within the MSMEs and
business associations across Kosovo.

* Maintaining an effective communications strategy and outreach program by
developing promotional materials, training workshops and ‘town hall” meetings,
etc. as appropriate, in coordination with MTI/PIU. Outreach should continue
virtually when and if in-person meetings are not feasible.

Managing MGP Operations

* Establishing all necessary management, accounting and reporting systems and
procedures to effectively manage the MGP, integrating effective internal
controls, segregation of duties, regular accounting requirements and a reporting
system capable of generating progress financial reports on MGP operations, in
accordance with the Grants Manual.

* Establishing and maintaining a portal for online submission of applications.

* Collecting applications through the portal.

* In coordination with MTI and no objection of the WB, establishing the Grants




PUBLICITET |

1Lm

) i 7
E ENJTE, 15 TETOR 2020 [ 1

Selection Panel and coordinating its activities. The grants selection panel must
be subject to the eligibility criteria, due diligence and other criteria set out by PIU
(with no objection from WB).

» With the Grants Selection Panel, establish the necessary procedures for review,
evaluation, and selection of the grant proposals.

* In coordination with MTI/PIU, implementing the necessary procedures and
arrangements that ensure adequate and timely funds availability for the
disbursement of the grants;

* Establishing all the necessary procedures for payments to the beneficiaries,
including the verification of the payment request in compliance with the scope
of the subprojects.

» Using the outreach program to assist grant applicants in preparing proposal
applications to help firms identify needs and methods to build export
competitiveness and meet requirements for accessing the grants, as applicable.
[The firms will always decide on their needs and choose their own suppliers.]

* Implementing calls for proposals according to an agreed schedule with
PIU/MTL

* Assisting with identification of service providers to the beneficiaries,
monitoring quality standards, conducting verification of prices and content of
services.

» Establishing a database of service providers, particularly Business
Development Service (BDS) providers, categorized, with rates, etc. for ease of
use by applicants.

Grants Monitoring and Evaluation

* Monitoring and verifying progress: conducting physical sample site visits and
regular reviews of compliance with contractual agreements including safeguards
(e.g. in relation to the environment) during the duration of each project;
conducting physical or virtual reviews of completion of delivery of equipment
and services to beneficiary enterprises.

* Identifying baselines, indicators and targets required for effective monitoring
of project performance, including indicators already included in the Grants
Manual.

* Helping to construct a comparator group of non-assisted enterprises (in
consultation with MTI and World Bank) for impact evaluation purposes.

* Putting in place an effective M&E system including the inputs, outputs and
outcomes generated by the MGP. M&E system should feed into an automated
Knowledge Management system to ensure lessons learned from the MGP are
captured.

» Making arrangements for regular internal and external evaluations, reporting
and audits as required during and at completion of the project.

* Tracking key progress indicators, including (to the extent possible) the source
of co-financing made by the MGP beneficiary to ensure the “matching” does not
come from other grant programs that are active in Kosovo.

 Establishing a grievance management system to handle complaints and
instances of suspected fraud and corruption related to the implementation of the
project. This system will include guidelines for escalating unresolved issues to
the MSME Complaints Reviewing Panel as detailed in the Grants Manual.

Conducting all other policy, promotion, operation and monitoring and evaluation
activities required under the MGP management program.

3. STRUCTURE, DELIVERABLES AND REPORTING

3.1 Organizational Arrangements

The accounts and records pertaining to the grant scheme will be subject to annual
financial and compliance audit.

This section should also provide clear definition of roles for the following
activities:

1. Budgeting, cash planning, budget allocation: The MTI is responsible to
provide adequate budget appropriation and allocation for the grant scheme in the
national budget.

2. Drafting of public call and accompanying documents — Consultant

3. Approval of the public call and accompanying documents - PIU/MTI

4. Publication of the Call for applications — Consultant, link provided also at
MTI website

5. Guidelines to the applicants — Consultant

6. Submission of the applications (through online portal)— Consultant

7. Evaluation, selection and approval process — Consultant Grants Selection
Panel

8. Complaints Review Process - Complaints Reviewing Panel — Consultant

9. Drafting the agreement for beneficiaries — Consultant

10. Grant Award — MTI (Signing of contracts)

11. Procurement Review — Consultant with support of PIU

12. Grant Disbursement Forecast- Consultant

13. Project Monitoring — Consultant

14. Receipt and processing of the request for payment from the grant beneficiary,
including payment due diligence, administrative and physical verification, and
conclusion — Consultant

15. Submission of the grant disbursements report, together with supporting
evidence, to MTI for execution - Consultant

16. Authorization and Execution of payment — MTI

17. Accounting and reporting — Consultant.

Deliverables and Reports

The Consultant will be expected to provide evidence of the delivery of project
inputs and outputs according to an agreed reporting schedule and progress in
delivery. Payment of management fees will be linked to the delivery of
satisfactory progress reports as determined by PIU/MTI regular supervision
visits and/or other specific requirements.

All deliverables will be submitted to the PIU/MTI. The deliverables will be set
out in the contract with the Consultant. The deliverables will be verified in a
series of inception, quarterly, annual and closing reports, as follows.

3.3 Inception report

The Consultant will prepare, within one month of contract signing, an Inception
Report with a full Report to be finalized within three months of the start of the
contract. The Report will, inter alia, summarize the progress achieved during the
startup phase of the MGP program, the issues arising, and recommend any
appropriate refinements to the design of the MGP program.

3.4 Quarterly progress and financial reports

These progress reports, which will commence following the Inception Report,
will cover, inter alia:

a) Grant applications and approvals;

b) Progress of the outreach program;

¢) Disbursements and MGP utilization issues;

d) Procurement issues;

e) Achievement against indicators incorporated in the CERP Project Results
Framework;

f) Quarterly grant monitoring financial reports, indicating inter alia grant
awarded, subproject value, amount disbursed, undisbursed, and project status; as
well as account reconciliation, if any.

The quarterly progress reports will be prepared and furnished to the PIU/MTI
and not later than 30 days from the end of the quarter.

3.5 Annual Assessment Report

These reports will incorporate the fourth quarterly report and will in addition
contain the following:

a) Annual progress (consolidated quarterly reports)

b) Annual financial statement on the grant operations

¢) M&E report, covering Key Performance Indicators (KPIs) at the outcome
level such as: production, increase in exports, job creation (total, youth and
women); and any other indirect effects.

3.6 Project Completion Report

This report will contain the following:

a) Consolidated annual reports, including relevant financial information

b) An internal assessment of MGP results based on input, output, outcome and
impact, taking into account the project’s counterfactual, and

c¢) A review of the lessons of experience for future MGP projects.

4. ANTICIPATED DURATION

It is expected that the period of the consultancy will be 24 months. The funding
of the MGP is about Euros 10.4 million, and subject to modification.

The assignment will take place from November 2020 until October 2022 (not
including a possible extension). Accordingly, the proposal (technical and
financial) from the successful firm (and also draft contract) will be prepared
based on such contract duration.

5. QUALIFICATION CRITERIA

The criteria used in selecting the consulting firm includes:

* Successful Consultant must register in Kosovo as a condition for contract
signature according to the legislation, or in case of a consortium, at least one of
the members of the consortium must be registered in Kosovo.

* Evidence that the Consultant or any of the consortium members is not under
investigation or under any unforced violent administration, issued by the
competent court.
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* Evidence that Consultant or any of the consortium members has no obligations
at Tax Administration of Kosovo or their respective country for international
applicants, testified by a tax certificate or agreement for settlement of
obligations.

* The Consultant and/or any of the consortium members at least 5 years of
experience working with private sector development proven by a list of
references. Experience working with private sector in Kosovo is desirable.

* Proven track record of Consultant and/or any of consortium members in
successful matching grants program implementation and monitoring.

* Turnover of at least EUR 700 thousand for the last three calendar years (2017,
2018 and 2019).

* At least five years of operations proven by evidence/registration from business
registry. This is applicable for each member in case of a consortium.

* The number, level of experience and knowledge of proposed staff,
demonstrating an appropriate mix of skills in:

o Business diagnostics, particularly for MSMEs and exporters

o Understanding of export sector

o Business finance

o Workforce and management training for MSMEs

o Performance monitoring and evaluation

o Data management

o Communications and outreach

Note* Staff CV are not subject of evaluation (as they will be subject of contract
negotiations with the first ranked Consultant).

5.1 The staffing of the Management Unit and exclusivity

The proposal must include at least the following key positions (separated by
international / regional level and full-time/part-time): MGP Manager; Deputy
MGP Manager / Chief Grant Officer; Accountants; M&E Officer; Business
Analyst, Procurement Officer.

In addition, the consulting firm in coordination with MTI/PIU will establish a
Grant Selection Panel with a minimum of three participants, who are not part of
the entity implementation team. The consulting firm should keep in mind that the
management / operating budget should be limited to the appropriate percentage
of the total budget available.

Find below the minimum staff qualifications:

MGP Manager

(I) At least 10 years of work experience in business development, preferably that
has experience in working with Grant management,

(IT) University degree in economics, business or finance management or another
relevant field,

(TIT) Excellent strategic business planning skills,

(IV) Proven skills for managing people and tasks,

(V) Experience in facilitating and coordinating with Government, the private
sector and donors,

(VI) Strong writing and presentation skills in English. Knowledge of Albanian
language is desirable.

Deputy MGP Manager / Chief Grant Officer

(I) At least 5 years of proven experience in business management consulting,
diagnostics, etc.

(IT) Experience in communicating with businesses,

(IIT) Proven skills for managing people and tasks,

(IV) University degree in economics, business administration and other relevant
fields,

(V) Strong writing and presentation skills in English. Knowledge of Albanian
language is desirable.

Accountant

(T) At least 5 years of work experience in accounting and financial management,
(Il) University degree in economics, business management or finance or
accounting, or another relevant field,

(IIT) Demonstrated ability in efficient planning and budgeting, bookkeeping,
financial monitoring and financial reporting,

(IV) Computer skills, excellent knowledge of MS Office and modern accounting
applications,

(V) Fluent in English. Knowledge of Albanian language is desirable.

(VI) Excellent communication skills and teamwork.

M&E Officer

(I) At least 5 years’ experience monitoring performance of firms

(I Experience managing performance indicator data and analyzing and
presenting results

(IIT) Experience working with MSMEs

(IV) University degree in economics, business administration, or another
relevant field

(V) Fluent in English. Knowledge of Albanian language is desirable.

Business Analyst

(I) At least 5 years’ experience in private sector and private sector development
projects, particularly with MSMEs and/or exporting firms

(IT) University degree in economics, business administration, marketing, or
another relevant field

(IIT) Fluent in English. Knowledge of Albanian language is desirable.

Procurement Officer

() University degree;

(IT) Experience in public procurement (not less than 5 years)

(IIT) Fluent in English. Knowledge of Albanian language is desirable.

Grant Selection Panel

At a minimum, three participants that are not part of the implementation team.
Their expertise should collectively cover:

(I) MSME development and business diagnostics

(IT) Experience with grants

(IIT) Understanding of needs for building export potential

(IV) Experience in the private sector

(V) International experience with private sector diagnostics

(VI) Understanding of business finance, venture capital experience is a plus

The panel will consist of three members including at least one from the private
sector, one from academia (higher university institution) and one international
expert. MTI will be an observer member. Membership will be subject to
approval by MTI and the World Bank. The grants selection panel must be subject
to the eligibility criteria, due diligence and other criteria set out by PIU (with no
objection from WB).

MTI generally expects that the Consultants’ staff will not work on other projects
in Kosovo. In cases where the Consultant's staff is also involved in other field
projects, the Consultant should explain in its technical proposal what measures
it will take to ensure the confidentiality of the data and information and the
potential conflict of interest managed by the designated team in project.

5.2 Level of efforts

The estimated maximum level of efforts is 350 working days necessary to carry
out the respective tasks/assignment.

The Consultant shall perform the services from November 2020 until October
2022 after signing of the Contract.

5.2 Selection process
Selection process will be based on the following criteria:

* Demonstrated track record of services with growth impact on local companies
through provision of access to finance options, business development and grant

MANAZEMENE SETVICES. ...t eeitetirteters s et eteete et et eteten et eneeeeneanens (50%)
* Relevant work experience with implementation of similar projects
bbbttt (30%)
* Availability of Consultants’ qualified staff .............ccoeveniinniinciie. (20%)

Consultant will be selected in accordance with the procedures set out in the
World Bank’s Guidelines: Selection and Employment of Consultants under
IBRD and IDA Credits and Grants by World Bank Borrowers, January 2011
revised July 2014, according to selection based on Consultants Qualifications
(CQ) method.

Upon successful selection MTI will inform all the applicants of the status of
selection.

Interested consulting firm or JV may obtain further information at the address
below during office hours: 08:0-16:0hrs (Monday to Friday).

Expression of interest must delivery in a written form or by e-mail, to the
address below by; October 29, 2020.

Ministry of Trade and Industry
Contact person:Aferdita Selmani
Address: Rr."Muharrem Fejza''p.n.Lagjja e Spitalit
10000 Prishtiné/Republika e Kosovés
Email: aferdita.a.selmani@rks-gov.net
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FTESE PER ANKAND PUBLIK

QIRADHENIE TE LOKALEVE DHE HAPESIRAVE PER LOKAL AFARIST Nit
N.P.L.”STACIONI I AUTOBUSEVE”SH.A.,GJAKOVE.

N.P.L. “Stacioni i Autobuséve”SH.A.,Gjakové njofton t& gjithé t& interesuarit se ofron lokalet
pér giradhénie pérmes Ankandit Publik si né vijim:

NR. NJESIA Sipérfage m? Cmimi Fillestar €
1. Lokal Afarist ( lokali gjendet 6 m? 100.00 €

me pozicion nga peronét)
% Lokal Afarist ( lokali 30 m? 180.00 €

gjendet me pozicion nga rruga

kryesore)

Shénim: Té gjtha ¢mimet jan& pa TVSH.,

Kriter i dhénies sé kontratés éshté: ¢mimi mé i larté i ofruar.
Preferencat e déshirueshme pér léshimin e hapésirave me gjra:

1. Pér lokalin Nr.1 preferohet axhension turistik, zyré postare, zyré pérfaqésuese, dygan
afarist dhe té ngjashme.

2. Pér lokalin Nr.2 preferohet zyré pér axhension turistik, zyré pérfagésuese, apo veprimtari
tjeter e ngjashme.

Afati i dhénies né shfrytézim me gira pér lokalet Nr.1 dhe Nr.2 do té jeté 1 vit me mundési
vazhdimi.

Informata shtesé mund t& merren né zyrat e N.P.L.”Stacioni i Autobuséve”SH.A.,Gjakové, ¢do
dité pune nga ora 09:00 — 14:00.

Poashtu t& interesuarit gjaté kétij intervali kohoré mund t& inspektojné lokalet dhe hapésirat pér
shfrytézim si lokal afarist né fjalé.

TE drejté pjesmarrje kané si personat fizik ( t¢ cilét duhet t& sjellin njé kopje t& letérnjoftimit
dhe vértetimin nga gjykata se nuk jané nén hetime) ashtu dhe personat juridik ( t& cilét duhet té
sjellin njé kopje té certifikatés s& biznesit dhe vértetimin nga gjykata se firma nuk &shté nén
hetime).

Té interesuarit jané t& obliguar t’i paraqééin ofertat e tyre pérmes plotésimit t& formularit me
shkrim (formulari terheket n& zyrén e Shérbimit Juridik), duke bashkangjitur edhe
dokumentacionin pércjellés té lartcekur, né pliko t& mbyllur, né zyrén e Shérbimit Juridik té
Ndérmarrjes, ¢do dité pune nga ora 09:00 deri né ora 14:00.

Ankandi mbetet i hapur nga daté 15.10.2020 deri mé 29.10.2020, né ora 14:00.

Hapja e ofertave do t& béhet mé daté 30.10.2020 n& ora 12:00 né sallén e madhe né katin I té
N.P.L.”Stacioni i Autobuséve”SH.A.,Gjakové, nén praniné e komisionit.

Obligimet e operatoréve fitues

a) Oré matési i rrymés dhe ujit duhet té jeté i ndaré dhe i regjistruar né emér t€ investitorit
fitues.

b) Pér ¢do investim brenda dhe jashté lokalit duhet paraprakisht t& merret leja me shkrim
nga qiradhénési

¢) Obligimet tjera t& qiramarrésit do t& definohen me kontraté e cila do t& pérpilohet pas
marréveshjes.

Gjakove, 14.10.2020

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

C.nr. 322/16
Me dt. 29.09.2020

GAZETES ZYRTARE TE REPUBLIKES SE KOSOVES
PRISHTINE

Ju lutemi qé& né njérin nga numrat e ardhshém (& gazetés zyrtare, né fagen e shpalljeve, t&
shpallni shpalljen me pérmbajtje si né vijim:

“Gjykata Themelore né Prishting, me gjyqtaren Elvira Emini, né kuptim t& nenit 83 t&
Ligjit pér Procedurén Kontestimore (LPK):

Shpall

Se né ¢éshtjen juridike C.nr.322/16, me padités Byroja Kosovare e Sigurimeve me seli né
Prishtin€, kundér t& paditurit Amir Miftari nga Prishtina rr. Asim Vokshi, afér Shkollés
fillore,tani me adresé t€ panjohur. t€ cilin e pérfaqéson i autorizuari i tij Gazmend Sopa av. nga
Lipjani, pér shkak t& rimbursimit 1& démit. me aktvendimin C.nr.322/16 & dt. 05.06.2020, t&
paditurit Amir Miftari nga Prishtina rr. Asim Vokshi, afér Shkollés fillore, t& cilit tani nuk i dihet
adresa e sakig, i caktohet pérfagésuesi i pérkohshém Gazmend Sopa av. nga Lipjani.
Pérfaqésuesi i pérkohshém detyrén e vet t& pérfaqésimit t& t& paditurit né kété procedure, do ta
kryejé deri né momentin kur i padituri ose i autorizuari i tij, t& mos paraqiten né gjvkaté,
gjegjésisht deri sa Organi i Kujdestarisé ta lajméroj& gjvkatén se e ka caktuar kujdestarin™.

NE kuptim t€ nenit 81.2 t& LPK-sé, shpenzimet e shpalljes i barté paditési.

GIYQTARJA

Elvira Emini

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO

C.nr. 322/16
On 29 September 2020

TO OFFICIAL GAZETTE OF THE REPUBLIC OF KOSOVO
PRISHTINA

You are kindly requested that in one of the next issues of the official gazette, on the
advertisement page, publish the advertisement with the following content:

"The Basic Court in Prishtina, with the Judge Elvira Emini. pursuant to Article 83 of the Law on
Contested Procedure (LCP):

Announces

I'hat in the legal matter C.nr. 322/16, with the claimant the Kosovo Insurance Bureau based in
Prishtina. against the respondent Amir Miftari from Prishtina Near “Asim Vokshi” Primary
School, now at an unknown address. represented by his authorized representative Gazmend
Sopa. lawyer from Lipjan, in relation to the reimbursement of damages, according to the
Decision C.nr. 322/16 dated 05 June 2020, the respondent Amir Miftari from Prishtina Near
“Asim Vokshi” Primary School, whose exact address is not known currently, is appointed the
temporary representative, Gazmend Sopa, lawyer from Lipjan.

'he temporary representative will perform his duty of representing the respondent in this
proceeding, until the moment the respondent or his authorized person appears in Court.
respectively until the Custodian Body notifies the court that it has appointed the custodian™.

Pursuant to Article 81.2 of the LCP, the costs of the announcement are borne by the claimant.

JUDGE
Elvira Emini

Signed and sealed in original

SELDA BUCINCA-FERATAJ

Prishtina District Court Appointed

Translator for English

No. 22/2020, Date 12/10/2020

Xheladin Hana str. Prishtina, Bl 40/1/10

| CERTIFY this to be a true translation of its original Albanian. In testimaony | have set my hand and affixed Seal Df‘gfﬂcr-g.




